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KRISLAI IZRAELIO KARIAI VAIKO MOTERIS IR VAIKUS
Man malonu ir linksma 

girdėti * 
Gražus ir garbingas, bet 

perankstyvas 
Linkiu sėkmės
Pavojus tebekaba virš 

žmonijos galvos 
Toleruojama labai pavojinga 

padėtis
A. BIMBA

Chicagos savaitraščio “Vil
nis” bendradarbis Romas Ši
leris po antrašte “Reed Bim
ba” rašo:

“Po “Reds” filmo pradėjau 
domėtis žurnalisto Reed as
menybe ir veikla. Keletą! 
knygų jau perskaičiau vokie
čių kalba. Bendrai yra įdomi 
tuometinė darbininko būklė 
Amerikoje. Reed straips- j 
niuose yra minimi ir lietuviai; 
darbininkai. Pav., jo aprašy
me apie Paterson darbininkų i 
streiką. Reed ten pakliuvo į; 
kalėjimą. Tame kalėjime bu- i 
vo ir lietuvių darbininkų. Be 
to, jeigu nori daugiau sužino
ti apie Amerikos darbininkų 
klasę, tai neapsieini be Anta
no Bimbos 1936 išleistos 
“The History of the Ameri
can Working Class”. Kiek
vienas vokiečių autorius ra
šantis ta tema, cituoja Bim
bą. Aš daugiau cituojamo 
lietuvio išeivio dar nesu užti
kęs.”

Tai laikau aukštu knygos ■ 
vertinimu už tą nuoširdžiai į 
dėkoju.

Liepos 6 d. spaudoje pasi
rodė iš Suomijos sostinės ■ 
Helsinkio Pasaulinės Taikos 
Tarybos pareiškimas:

“Pasaulinė taikos taryba j 
sveikina tai, kad Jungtinės 1 
Amerikos Valstijos ir Tary
bų Sąjunga pradėjo derybas 
dėl strateginės ginkluotės 
apribojimo ir sumažinimo, j 
sakoma čia paskelbtame pa- | 
saulinės taikos tarybos pa
reiškime.

Pasaulinė taikos taryba įti
kinamai ragina JAV adminis
traciją, kad ji atsisakytų 
panaudoti branduolinį ginklą 
pirmoji, kaip tai padarė Ta
rybų Sąjunga. Sti ateginės 
branduolinės ginkluotės apri
bojimas ir sumažinimas turi į 
gyvybiškai svarbią reikšmę i 
pašalinant branduolinio karo ‘ 
grėsmę, uždraudžiant bran
duolinį, cheminį, neutroninį 
ir kitų rūšių masinio naikini
mo ginklus ir artėjant prie i 
tarptautiniu mastu efekty
viai kontroliuojamo visuoti
nio ir visiško nusiginklavimo, j

Savo ruožtu Pasaulinė tai
kos taryba darys viską, ką 
galėdama, kad būtų užtikrin
ta Ženevos derybų sėkmė. Ji 
ragina visas taikos šalininkų 
organizacijas ir judėjimus vi
sose šalyse suaktyvinti kovą 
už tai, kad žmonija būtų 
išgelbėta nuo branduolinės 
katastrofos pavojaus ir kad 
būtų užtikrinta taika visoms 
tautoms.”

Apie šį pareiškimą tiek tik 
galima pasakyti, kad jis gar
bingas, bet dar pusėtinai 
perankstyvas. Prezidentų 
Reagano ir Brežnevo susiti
kimo žmonija tebelaukia. 
Tiktai aukščiausio lygio de
rybos ir susitarimas galės 
pašalinti Branduolinės kata- 
strofijos grėsmę žmonijai.

Lietuvos spaudoje paste- i 
bėjau Vyt. Kazakevičiaus pa
skelbimą, kad jis ir kiti I

Izraelio kareiviai naudoja ginklus, vaikydami vaikus ir moteris, kurie Sidon mieste, 
Libane, buvo atžygiavę reikalauti, kad būtų paleisti suimtieji jų giminės. Tuo tarpu vis 
dar tebevyksta pasitarimai tarptautiniu mastu dėl Palestinos Vadavimo Organizacijos 
kovotojų evakuacijos.

Amerikoje lankosi Indijos Indira Gandhi

I kalbėdama su spaudos atsto
vais, premjerė paneigė gan
dus, būk. Indija linkstanti 
Tarybų Sąjungos pusėn. Ji 
sakė, kad Indija turi savo 
atskirą užsienio politiką su 
visomis šalimis, ir buvimas 
draugiškuose santykiuose su 
Tarybų Sąjunga dar nereiš
kia, kad tuo pačiu metu būtų 
skatinami priešiški santykiai 
su JAV.

Ji tvirtino, kad Indija no
rinti palaikyti draugiškus 
santykius su visomis šalimis.

Spauda pabrėžia, kad gal 
Indira priekaištaus Amerikai 
dėl F-16 sprausminių lėktuvų 
pardavimo Pakistanui, nes 
tai, anot jos, sudaro karo 
grėsmę visame regione.

Be to, Indira kelsianti 
klausimą ir dėl JAV urani- 
jaus pristatymo atominiam 
reaktoriui, esančiam Tara- 
pur vietovėje, kurį pagal 
1963 m. susitarimą Amerika 
turi aprūpinti uranijum. Pa
staruoju metu Amerikoje bu
vo kilę nuomonių, jog po 
1974 m. įvykdytų atominių 
bandymų Indijoje Amerika 
turėtų jai sustabdyti urani- 
jaus tiekimą.

Washington. — Baltieji rū
mai šią savaitę savo viešnia 
turi Indijos premjerę Indira 
Gandhi, kuri atvyksta aštuo- 
nių dienų vizitui. Šis vizitas, 
sakoma, buvęs sutartas per
nai tarp jos ir prez. Reaga
no, kai jiedu buvo susitikę 
Meksikos mieste Cancun vy
kusioje ekonominėje konfe
rencijoje, kurioje dalyvavo 
pažengusių ir besivystančių 
šalių atstovai. Tai jos pirma
sis oficialus vizitas pastarųjų 
dešimties metų laikotarpyje.

Spauda spėlioja, kas pri
vertė Indijos premjerę at
vykti į JAV, kurių atžvilgiu 
ji praeityje buvusi priešingai 
nusistačiusi. Manoma, kad 
svarbiausia tema būsią eko
nominiai klausimai, kuriuos 
ji gvildensianti su prez. Rea- 
ganu ir jo valstybės sekreto
rium Shultz ir kitais.

Prieš savo kelionę, Indijoje 

žurnalistai kaupia medžiagą 
ir rengiasi išleisti Chicagos 
“Vilnies” Albumą.

Linkiu sėkmės. Žinau, jog 
tai bus įdomus ir svarbus 
leidinys.

□
Branduolinis ginklavimasis 

ir įtemptos ginklavimosi var
žybos tebėra su mumis. Taip 
pat santykiai tarp Jungtinių 
Amerikos Valstijų ir Tarybų 
Sąjungos nėra pasitaisę, pa
gerėję, kaip žmonės sako 
“nei per nago juodymą”. 
Prezidento Reagano diplo
matai tebenuodija amerikie
čius mitu-melu, kad Tarybų 
Sąjunga branduoliniu apsi
ginklavimu yra mus pralen
kus, o mesgi turį ne tik ją 
pasivyti, bet ir pralenkti!

New Yorko miesto vyriau
sybė pripažįsta, kad visi 
miesto ir apylinkės kalėjimai 
labai pavojingai perpildyti 
kaliniais. Pavojingai ne tik jų 
sargyboms, bet ir kaliniams. 
Jie gali bet kurią dieną 
eksploduoti ir tapti baisiomis 
skerdyklomis.

Bet kas daroma, kur pro
grama tam pavojui pašalinti? 
Kol kas nieko nesimato ir 
nesigirdi . . .

Paryžius. — Pereitą sa
vaitę čia žuvo Palestinos 
vadavimo organizacijos at
stovybės direktoriaus padė
jėjas Fadl Dni, žudikams 
įmetus bombą į jo automobi
lį. Palestiniečiai ■ kaltina Iz
raelį, bet tasai ginasi.

Fed. Vokietijos kancleris 
Helmut Schmidt su vaisi y 
bės sekretorium George 
Shultz.

REIKALAUJA LAIKYTIS 
JT SAUGUMGO TARYBOS 
NUTARIMŲ

Maskva. — TSRS Komu- į 
nistų partijos organe “Prav- i 
doje” atspausdintas pasikal
bėjimas su Tarybų Sąjungos 
vadovu Leonidu Brežnevu. 
Brežnevas pasisako dėl padė
ties Libane.

Kalbėdamas apie vakarų 
Beiruto apgulimą, Brežnevas 
tvirtina, kad šiuo metu pats i 
svarbiausias dalykas, kad' 
pasitrauktų Izraelio kariuo
menė, ko reikalauja Jungti
nių Tautų Saugumo Tarybos; 
nutarimai.

Brežnevas nepritaria, kad I 
JAV marinai būtų siunčiami 
prižiūrėti palestiniečių kovo
tojų atsitraukimo, ir sako, 
kad šiuo atveju galėtų būti 
pasiųsta Jungtinių Tautų ka- 

• riuomenė, panašiai, kaip jau 
Į ir kitais atvejais yra buvę. 
Jis nurodė, kad JT kariuo
menė iš dalies esanti ir pa-' 
čiame Libane, tai kodėl jos 
nepanaudoti ir dabar. /

Tarybų Sąjungos vadovas 
tvirtino, kad TSRS ir toliau 
padės arabams, pabrėžda
mas, jog dabar labiau nei 
kada nors reikalinga jų vie
nybė. Jis taip pat nurodė, 
jog dabar reikėtų sušaukti! 
tarptautinę konferenciją Ar
timųjų Rytų problemoms 
spręsti. Ir juo greičiau ta I 
konferencija įvyktų, tuo ge-! 
riau būtų bendram reikalui.

Vaizdas iš Nikaragvos sostinėje įvykusio parado, skirto 
paminėti trejų metų sandinistų revoliucijos sukakčiai. 
Revoliucija nuvertė JAV remiamą Anastacio Somoza 
diktatūrą. Sukaktis paminėta liepos 19 d.

Prancūzija ir Italija prieš prez. sankcijas
Roma. — Vos trims die

noms praėjus nuo to, kai 
Prancūzija paskelbė, jog ji 
nesilaikysianti prez. Reaga
no sankcijų prieš Tarybų 
Sąjungą dėl turbinų pristaty
mo Sibiro dujotiekiui, ir Ita
lija oficialiai paskelbė, kad 
nesilaikysianti to embargo. 
Italija, panašiai, kaip ir 
Prancūzija, pareiškė, kad jos 
kompanijos pilnai laikysis su
tarties su Tarybų Sąjunga ir 
laiku pristatys tam dujotie
kiui užsakytąsias turbinas.

Kiti Vakarų Europos part
neriai to dujotiekio projek
te—Fed. Vokietija ir Britani
ja—taip pat pasisakė neigia
mai dėl prez. Reagano em
bargo, bet kol kas dar neišė
jo viešai, nors pereitą savai
tę Amerikoje lankęsis Fed. 
Vokietijos kancleris Helmut 
Schmidt viešai pareiškė, kad 
jo vyriausybė remia Prancū
zijos sprendimą. Dar nebuvo 
paskelbta, ką jis sutaręs tuo 
reikalu su naujuoju JAV 
valstybės sekretorium 
George Shultz, bet kancleris 
spaudai pareiškė, kad Fed.

Skandinavų Stockholmo-Minsko 
taikos žygis tebevyksta

Pora skandinavų taikos žygiuotojų Maskvoje, Kremliau h 
rajone, kalbasi su tarybiniu karo veteranu. Už jų didysis 
varpas, sveriantis 200 tonų, kuris buvo nugandintas 1737 
m. gaisro metu, ir dabar esantis turistine atrakcija.

Maskva. — Stockholme, 
Švedijoje, liepos 13 d. prasi
dėjęs taikos žygis šiuo metu 
yra pakeliui į Minską. Balta
rusijos respublikos sostine, 
kurią pasieks liepos 29 d. to 
žygio dalyviai, kurių dau
giausia moterys, pasiekė Ta
rybų Sąjungą Leningrade, 
kur taikos traukinys atvyko 
iš Helsinkiu.

Žygiuotcjus Leningrade 
pasitiko Tarybų Sąjungos at
stovai, kurių tarpe buvo 
daug II Pas. karo veteranų, 
dalyvavusių Leningrado ap
supime, užtrukusiame 900 
dienų, kada naciai norėjo 
miestą užimti, bet neistengė 
del leningradiečių užsispyri
mo nepasiduoti okupantams. 
Jų tarpe buvo ir poetas 
Michail Dudin, kuris dabar 
buvo tarp tarybinių atstovų, 
sutikusių su gėlėmis ir kalbo
mis iš šiaurės atvykusius 
skandinavu taikos atstovus.

Kai tik traukinys sustojo 
Suomijos stotyje ir iš jo 
pasipylė taikos žygiuotojai iš 
Danijos, Norvegijos, Švedi
jos ir Suomijos, juos sutiko 
tarybiniai taikos žygininkai, 
ir visi kartu nužygiavo iki 
“Leningrad” viešbučio, pake
liui sveikinami leningradiečių 
su gėlėmis.

Lenino aikštėje svečius žy- 
gininkus sutiko specialus ko
mitetas, o jo vardu pasveiki
no leningradietis darbininkas 
Aleksei Kubakov, pabrėžda
mas visų bendrą tikslą kovo
ti už taiką. Danijos atstovė 
Janne Housman kalbėjo žy

Vokietija nenorinti vaizduoti i 
Tarybų Sąjungos juodomis ! 
spalvomis.

Kokia gi prez. Reagano 
reakcija? Jis probėgomis kal
bėjo apie tai su reporteriais 
pakeliui į St. Louis ir aiški- 
no, jog lauksiąs, ką dėl to Į 
visko pasakys prekybos mi
nisterija. Esą visas reikalas 
turįs būti ištirtas ir tada bus 
daromas sprendimas eiti į 
teismą ir reikalauti, kad em- 
bardo būtų laikomasi. Jis dar 
pridėjo, jog prancūzai savo 
sutartis su Tarybų Sąjunga 
buvo pasirašę dar prieš jam 
ateinant į prezidentus.

Šis prezidento embargo už
dėtas užsienio firmoms, ku
rios gamina turbinas pagal 
JAV licencijas. Prezidentas 
sankcijas pradėjo taikyti 
prieš Tarybų Sąjungą, kal
tindamas ją dėl karinio sto
vio įvedimo Lenkijoje. Jis 
tvirtina, jog iš Sibiro į Vaka
rų Europą pravestasis dujo
tiekis padarys tą Europos 
dalį priklausomą nuo Tarybų 
Sąjungos ir bus jai dideliu 
pajamų šaltiniu.

Washington. — Prez. Rea
gano ekonominės tarybos pa
tarėjų pirmininkas Murray 
L. Weidenbaum pasitraukė 
iš pareigų ir sugrįžta profe
soriauti. Nors viešai jis rėmė 
prez. Reagano ekonominį 
planą, bet, pasirodo, ir jis 
neįstengė apginti to, ką jis ir 
kiti Baltųjų rūmų mandruo- 
liai porina Amerikos žmo
nėms apie šalies ekonominį 
atkutimą.

giuotojų vardu. Ji nusakė 
savo ir kitų Skandinavijos 
kraštų moterų ir vyrų troški
mą siekti taikos pasaulyje ir 
kovoti už jos išlaikymą. Ji 
sake: “Mes, moterys, labiau
siai pasaulyje esame susirū
pinusios taikos reikalu, nes 
mes bijome branduolinio ka
ro”.

Taikos žygiuotojai buvo 
nuvykę ir į Piskarevo kapi
nes, kur ilsisi apie 600 tūks
tančių leningradiečių, atida
vusių savo gyvybę nacių blo
kados meto kovose. Tenai 
kalbėjo Leningrado fabriko 
darbininkė Raida Kločera, 
kuri pareiškė, kad “visas 
pasaulis ilgainiui taps dideliu 
kapinynu, jei mes nekovosi
me už tai, kad pasaulyje 
būtų panaikintas branduoli
nio karo pavojus .

Iš Leningrado vėliau skan
dinavų taikos žygiuotojai pa
suko į kitus miestus. Žygis 
bus užbaigtas Minske. 2y- 
giuotojus visur pakeliui su
tinka minios tarybinių pilie
čių. Juos sveikina su gėlėmis 
ir pasiryžimu kovoti už tai
kos išlaikymą pasaulyje.

Vakariečių spauda, jų tar
pe ir JAV, bandė nuvertinti 
šio žygio svarbą ir rašė, kad 
būk tarybiniai organai kenkė 
ar visaip trukdė žygiuoto- 
jams, bet tarybinė spauda 
sako, kad tai tik išmislas, 
nes Tarybų Sąjungos vyriau
sybė ir jos žmonės taikos 
žygiuotojus sutiko atviromis 
rankomis ir širdimis.

London. — Liepos 28 d. Čia 
paskelbtame spaudos pasi
kalbėjime su britų premjere 
Margaret Thatcher dėstoma, 
jog tiek britai, tiek JAV, 
buvę tiesiog nustebinti ar
gentiniečių užpuolimu ir at
siėmimu Falkland-Malvinų 
salų. Premjerė pareiškė, kad 
ji patyrusi apie Argentinos 
invaziją bent 48 vai. prieš, 
bet jau nebuvę laiko ką nors 
suveikti.
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Aukščiausiajame teisme
Kuomet prezidentas Reaganas praeitais metais nominavo 

Sandrą Day O’Connor į Aukščiausiąjį teismą, daugelis su 
pateisinimu jautė, kad tai nemenkas žingsnis pirmyn: 
pirmu kartu moteris paskirta į tą svarbią vietą. Su jos 
įėjimu į Aukščiausiąjį teismą pasibaigė era, kuomet galima 
buvo kalbėti apie “devynius senelius”, kurie sudaro mūsų 
šalies jurisprudencijos aukščiausią išraišką. Bet pasirodo, 
kad prezidentas paskirdamas ją turėjo dvejopą tikslą,— 
taip, jis norėjo kredito, kaip tai sakoma, už tą pažangu 
žingsnį, bet tuo pačiu laiku jis dar labiau sutvirtino 
Aukščiausiojo teismo konservatyvu charakterį. Mat, nors 
visi žinojo, kad teisėja O’Connor yra konservatorė, mažai 
kas žinojo, kad ji tokia kraštutinė. Dabar darosi vis 
aiškiau, kad ji visuomet balsuoja su pačiu reakcingiausiu 
Aukščiausiojo teismo sparnu, su teisėjais Renquist ir 
Burgeriu. Burgeris, vyriausias Aukščiausiojo teismo narys, 
beveik visuomt balsuoja su Renquistu, ultra-reakcininku 
kiekvienoje gyvenimo srityje, bet teisėja O’Connor balsuo
ja su Renquistu kiekvienu kartu.

Tad, prezidentas Reaganas gavo, ko norėjo,—dar labiau 
jam palankų Aukščiausią teismą, tuo tarpu, kai šalis jį 
sveikino, kad paskyrė moterį į tą garbingą vietą. Tai buvo 
gudri taktika, kuri apgavo šalies viešąją nuomonę.

“Nusistovėjęs” nedarbas
Valdžios pareigūnai su pasitenkinimu skelbia, kad 

bedarbių skaičius šalyje “nusistovėjo”, “stabilizavosi”. Esą, 
per paskutinius dviejus mėnesius jis nepaaugo. Tai, sako 
Washington© galvočiai, yra didelis triumfas. Esą, žmonės 
nereikš tiek nepasitenkinimo, šalyje neaugs priešingumas 
Reagano administracijai. Bet juk šalyje yra bent devyni 
milijonai registruotų pagal statistiką bedarbių, o faktinai 
darw. ir^.dar ..milijonai, kurie ieško darbo, bet kurie 
neskaitomi bedarbiais, nes iki šiol jie dar neturėjo progos 
dirbti. Tad, kaip žmonių nepasitenkinimas gali atslūgti?

Reagano administracijos ekspertai yra praktiški, ciniški, 
beširdžiai. Jų teorija yra tokia: kuomet nedarbas auga, 
visus apima baimė; visi galvoja—gal aš būsiu sekantis. Bet 
kuomet bedarbių skaičius nusistovi, tik tie, kurie patys 
randasi bedarbių eilėse, kenčia, o kiti jais nesirūpina . . . 
“Amerikos žmonės yra savanaudiški,” sakė vienas valdžios 
pareigūnas (cituota New Yorko “Timese”). Kitaip sakant, 
kadangi dirbantieji atsuks akis nuo bedarbių, administraci
jai nėra, pavojaus . . .

Mes nesutinkame su ta ciniška nuomone, kad Amerikos 
žmonės tokie jau savanaudiški. Bet ir iš savanaudiško 
taško žmonės susirūpinę ir del “nusistovėjusio” nedarbo. 
Taisyklė labai paprasta: jeigu tavo kaimynas bedarbių 
eilėse ir gyvena skurdžiai, jis negali pirkti tų dalykų, 
kuriuos tu gamini. Su laiku ir tavo pramonėje ar 
aptarnavimo srityje nedarbas turi pradėti augti. Tokia jau 
kapitalizmo taisyklė: nedarbas yra kaip užkrečiama epide
mija. Reagano galvočiai peranksti džiaugiasi.

Mitterandas Vengrijoje
Prancūzijos prezidentas Francois Mitterand lankėsi Ven

grijoje, kur konferavo su Vengrijos komunistų vadovu 
Kadaru. Mitterandas vyko į socialistinę Vengriją su gan 
plačiais tikslais. Jo asistentas Vauzelle pabrėžė, kad 
Mitterando kelionė siekia atgaivinti detantę, tai yra, 
geresnius santykius tarp Vakarų ir Rytų, o ne tik tarp 
Prancūzijos ir Vengrijos.

Tai svarbus pareiškimas. Nors Mitterandas socialdemo
kratas ir jis vadovauja valdžiai, į kurią įeina ir keli 
komunistai, jis vyko į Budapeštą ne kaip socialistas, o kaip 
kapitalistinės šalies galva. Jis pabrėžė, kad Prancūzija 
lieka tvirta NATO narė, lygiai kaip Kadaras pabrėžė, kad 
Vengrija lieka tvirta Varšuvos pakto narė. Tad, Mitteran
das faktinai kalbėjo apie visų Vakarų detantę santykiuose 
su Rytais.

Žinoma, jis nebuvo įgaliotas kalbėti visų Vakarų vardų. 
Iniciatyva buvo jo paties ir jis kalbėjo tik vardan 
Prancūzijos. Bet Washingtonas turės tą imti omenin. Yra 
ir kitų simptomų, kurie rodo, kad Reagano administracijos 
pažiūros į santykius su Rytais vis labiau nepatinka Vakarų 
Europos sąjungininkams. Paimkime pavyzdžiui Britaniją. 
Kaip visas pasaulis žino, konservatorė ponia Thatcher ir 
konservatorius Reaganas yra beveik ideologiniai dvyniai. 
Bet štai ir ta stipriausioji Washington© politikos rėmėja 
Europoje ėmė ir pasakė Reaganui: gana tai gana. Mat, 
Washingtonas reikalauja iš Vakarų Europos, kad ji 
nutrauktų visą eilę ekonominių santykių su TSRS, tarp 
kitko nutrauktų natūralių dujų pirkimą iš Tarybų Sąjun
gos.

Thatcher pasmerkė tą nusistatymą ir įpykusi net priminė 
Washingtonui, kad JAV pati nesilaiko tų rekomenduojamų 
nuostatų,—JAV parduota Tarybų Sąjungai didelius kviečių 
kiekius. "Nebark mūsų, jeigu patys nusižengiate," sakė 
konservatore .š L r : r.*_ Konservatoriui Washingtone.

Tikra komedija. ‘

Santykiai tarp vadovybės 
ir masių Kuboje ypatingi, 
galima sakyti, savotiškai 
skirtingi nuo visų kitų socia
listinių šalių, nors, aišku, yra 
ir panašumų. Kuba yra maža 
šalis, kubiečių nacionalinis 
charakteris yra toks, kad, 
kaip jie patys sako, “visi žino 
viską, kas dedasi visur su 
visais”. Kubiečiai gyvena 
tampriai susirišę, ne tik šei
mynose, bet kaiminystėje. 
Jie negali suprasti, kaip 
Šiaurės Amerikoje žmonės 
gali gyventi per metus ir 
nepažinti savo artimiausių 
kaimynų. Pasėkoje kubiečiai 
identifikuojasi labiau su gy
venvietėmis, negu su darbo
vietėmis. Fabriko komitetas 
gali būti kubiečiams svarbus, 
bet dar svarbesnis bloko, 
kaiminystės komitetas.

Tas nacionalinis charakte
ris turėjo daug įtakos į po
revoliucinės šalies valdymo 
sistemos įkūrimą. Žmonės 
instinktyviai būrėsi į geogra
finių vietovių vienetus: blo
kų, distriktų, miestelių, 
miestų . . .

Prie to reikia pridėti faktą, 
kad Kubos revoliuciją laimė
jo pirmoje eilėje žemdirbiai, 
agrikultūrinis proletariatas. 
Jo nereikia sumaišyti su var
gingais valstiečiais—jų irgi 
buvo ir jie irgi prisidėjo, bet 
dauguma tų, kurie paėmė 
ginklą ir stojo prieš Batistą, 
prieš senąją santvarką, buvo 
bežemiai, nuosavose grįtelė- 
se gyveną kaimiečiai, kurie 
dirbo cukraus plantacijose 
arba kitose ūkio šakose. Jie, 
tie kaimų proletarai, sudarė 
Kubos kaimo žmonių daugu
mą.

Ir trečias faktas yra, kad 
Liepos 26-os judėjimas, kuris 
tai revoliucijai vadovavo, bu
vo plati koalicija, atstovau
janti kaimų proletarus, pa
žangiąją inteligentiją ir kitas 
darbo žmonių grupes, bet ne 
būtinai miestų proletariatą, 
kuris tada dar nepasitikėjo 
pilnai tuo judėjimu. Tik 
laipsniškai tas judėjimas ir 
miesto darbo žmonių avan
gardas, komunistai, susiliejo 
ir pats Castro tapo marksis- 
tu-leninistu.

Iš tų tradicijų išaugo da
bartinės Kubos revoliucinė 
santvarka. Iš pirmo žvilgsnio 
gali atrodyti, kad joje yra 
didelis prieštaravimas. Iš 
vienos pusės Kuboje galima 
jausti ant kiekvieno žingsnio, 
kad ten egzistuoja revoliuci
nė demokratija, kad iniciaty
va ateina “iš apačios”, kad 
kiekvienoje gyvenimo srityje 
žmonių kolektyvas nutaria, 
ką daryti. Iš kitos pusės yra 
aišku, kad Fidel Castro nėra 
paprastas prezidentas ar 
šiaip sau valdžios galva—ne, 
Castro ar, kaip jis Kuboje 
visuomet vadinamas, Fidel, 
yra ypatingos rūšies vadas, 
turįs begalinę įtaką į žmonių 
jausmus ir galvoseną. Fidel 
yra nepaprastai populiarus, 
neperdėčiau pasakius,—my- 
limas. Bet tuo pačiu laiku jis 
yra labai demokratiškas, ar
timas žmonėms, dažnai ma
tomas, pasiekiamas. Fidel, 
sako kubiečiai, žino visų Ku
bos vietovių problemų 
smulkmenas, jomis rūpinasi. 
Bet, sako kubiečiai, jis tiek 
daug žino ne todėl, kad turi 
kokių nors informuotojų, bet 
todėl, kad jis pats klausosi 
žmonių balso ....

Kitaip sakant, tradicija, 
kuri išaugo, kuomet jis dar 
vadovavo partizaniniam ju
dėjimui Sierra Maestre kal
nuose, gyva iki šios dienos. 
Taigi, čia mes turime reikalo 
ne su asmenybės kultu, kokį 
vystė Stalinas, o su visai 
kitokiu dalyku. Stalinas buvo 
nutolęs nuo žmonių, jo šlovi
nimas buvo planuotas, me
chaniškas, nieko bendro ne
turėjęs su žmonių tikrais 

jausmais. Visai kitaip su Fi
deliu. Tas ypatingai man 
išryškėjo vieną vakarą cen
trinės Havanos kino-teatre. 
Buvome užėję į teatrą pama
tyti prancūzišką filmą, bet 
prieš pradedant filmą buvo 
rodoma ilga kronika, o kroni
kos didelė dalis—Castro kal
ba darbininkų ir kaimo darbo 
žmonių kooperatyvinių judė
jimų vienybės suvažiavime. 
Fidel kalbėjo, kaip papras
tai, su didele energija, jaus
mingai, teatrališkai. Vieto
mis jis kalbėjo su puikiu 
jumoru, ir publika garsiai 
juokėsi ir plojo. Bet kai jo 
kalba tapdavo valandėlei 
kiek nuobodesnė, publika 
tarpusavyje šnekučiavosi, 
net vaikščiojo po teatrą. Ki
taip sakant, draugas Fidel 
kalba kaip reikia, bet kai 
nusibosta jo klausytis, nesi
klausoma . . . Taip galvoja 
eilinis kubietis—Fidel jam 
vienu metu mylima beveik 
legendarinė figūra, bet tuo 
pačiu laiku lyg koks giminai
tis.

Mes norėjome sužinoti 
daugiau apie tai, kaip veikia 
Kubos valdymo sistema, ir 
sužinoti ne iš tekstų, o per 
pasikalbėjimus ir diskusijas. 
Mūsų noras buvo išpildytas: 
mums surengtas susitikimas 
su Poder Popular atstovais. 
“Poder Popular” reiškia 
“Liaudies galia”. Kaip sąvo
ka tuos žodžius lengva su
prasti. Bet ką jie reiškia- 
specifiniai, krašto valdymo 
schemoje? Tad, mūsų mini- 
busas vėl rieda per Havaną 
ir mūsų naujasis jaunas gi
das, Gustavo, mus veža į 
Poder Popular centrą. Vyko
me su nemenku susidomėji
mu. Iki tos dienos mes susiti
kome beveik išimtinai su 
kultūrinio pasaulio žmonė
mis, dailininkais, kritikais, 
filmininkais, rašytojais ir 1.1. 
Čia mes susitiksime su masių 
atstovais. Ir mes negalvoda
mi galvojome, kad susitiksi
me su nuo saulės nudegusiais 
darbo valstiečiais, gal su 
žalsvais liaudies milicininkų 
marškiniais . . . Juk tai 
Liaudies galia ....

Poder popular mus sutiko 
puikioje viloje. Mus priėmė 
užsienio informacijos sky
riaus viršininkas. Ant ilgo 
stalo Tropi-Cola ledo šaltumo 
buteliai, saldainiai didelėse 
lėkštėse, net cigaretės. Po
der Popular atstovai dėvi 
švarkus . . .

Prasideda aiškinimas. 
Komplikuota santvarka, 
auganti iš blokų, gatvių, 
miestelių, miestų, distriktų, 
iki šalies viso ploto, bet 
vienas dalykas mums aiškus 
iš to aiškinimo: žmonės ren
ka atstovus į tuos visus ko
mitetus, tarybas ar kaip jie 
nesivadintų, patys juos no
minuodami. Ką jie nominuo
ja? Ogi tuos, kurie to labiau
siai užsitarnavo, kuriais žmo
nės labiausiai pasitiki. Ar 
kandidatai daro pažadų? Ar 
jie patiekia balsuotojams 
kaip ir platformų? Ne, to 
nėra ir nebus, atsako mums 
Poder Popular. Pažadai yra 
buvusios buržuazijos san
tvarkos žaislas—kandidatai 
žadėjo viską, tęsėjo nieko. 
Mums to nereikia. Bet argi 
negali būti rimtų, padorių, 
pažadų? Kodėl nežinoti, ką 
kandidatas turi omenyje, ko
dėl pasitenkinti tik jo ar jos 
praeities užsitarnavimais? Į 
tuos klausimus Poder Popu
lar mums neduoda patenki
nančio atsakymo. Atrodo, 
kad bijoma, kad ir vietinių 
reikalų platformų, nes plat
formos gali vesti prie frakci
jų, o tuomi gali pasinaudoti 
revoliucijos priešai. Bet ko
dėl nepasitikėti, kad žmonės 
tuos priešus atpažins? Na, ką 
gi, ne mums mokinti kubie
čius.

Einame prie kitų klausimų. 
Mūsų grupės narė, juoda 
dailininkė Browne, klausia, 
koks moterų nuošimtis tuose 
visuose Poder Popular komi
tetuose. Mes gauname atsa
kymą, kad tas nuošimtis 
auga, nors jis dar nepatenki
nantis. Prasideda karštos 
diskusijos apie moterų tei
ses, apie feminizmą. 
Browne, Stevens ir kitos 
mūsų grupės moterys tą 
klausimą kelia prie kiekvie
nos progos. Jos visuomet 
pabrėžia, kad žino, kiek re
voliucija pagerino moterų 
padėtį, bet jos taipgi sako, 
kad negalima ilsėtis ant lau
rų ir sakyti, kad dalykai 
“eina geryn”—jie neis savai
me, už juos reikia nuolat 
kovoti.

Poder Popular atstovas to
kios kritikos, atrodo, nelau
kė. Jis pripažįsta, kad seksi
mo yra dar tiek ir tiek, juk 
Kuba Lotynų šalis. “Bet ir 
socialistinė,” sako Browne. 
Prie stalo atnešami nauji 
Tropi-Cola buteliai. Juos ne
ša moteris . . .

Mūsų pasikalbėjimas bai
giasi., Mes tvirtai paspau
džiame Poder Popular atsto
vų rankas, lyg pabrėždami,; 
kad mūsų nesutikimai su jais 
nereiškia, kad mes abejoja
me apie esminę Kubos liau
dies galios tikrenybę.

Mūsų autobuse užverda 
naujos diskusijos. Draugės 
moterys nutarė kritikuoti 
mūsų gidą, jauną draugą 
Gustavo. Jam išaiškinama, 
kad, kuomet jis paduoda 
ranką kiekvienai moteriai, 
kai ji išlipa iš autobuso (ko 
nedaro vyrams), jis nusižen
gia moterų lygybės princi
pui. Mes draugės, ne išlepin
tos ponios, sakoma jam. 
Vargšas Gustavo pritrenk
tas. Bet jis susigriebia ir 
įstengia padaryti iš to viso 
juoką: Išlipant iš autobuso 
jis dabar paduoda ranką vi
siems—vyrams lygiai kaip 
moterims . . .

Buržuazinių vyriausybių
“taupu tas

Ekonomikos smukimas Va
karų pasaulyje, paaštrėjusi 
konkurencinė kova tarptauti
nėje rinkoje pablogino Švedi
jos iždo būklę. Ji dabar yra 
įsiskolinusi užsienio bankams 
59 bilijonus kronų, moka 
dideles palūkanas, o kasme
tinės valstybės išlaidos ir j 
toliau viršija pajamas, auga 
užsienio skola.

Vyriausybė paruošė ir pra
dėjo įgyvendinti “taupymo” 
programą iždo išlaidoms su
mažinti 18 bilijonų kronų. 
Šios programos priemonės 
tokios antiliaudinės, kad jų 
nesiryžta paremti daugelis 
parlamento deputatų. Antai 
gegužės pabaigoje naujas įs
tatymas dėl kompensacijos 
už nedarbingumą parlamente 
buvo priimtas vos 169 balsais 
prieš 168.

Apskaičiuota, kad šis įsta
tymas ištrauks iš darbo žmo
nių kišenės apie 2 bilijonus 
kronų. Vadovaudamosi juo, 
valstybinės draudimo kom
panijos, kurioms pavesta pa
sirūpinti sergančiaisiais, nuo 
ateinančių metų pradžios ne
bemokės kompensacijos už 
pirmąsias tris sirgtas dienas 
(iki šiol buvo nemokama tik 
už vieną). Be to, už pirmuo
sius tris mėnesius, sirgtus 
per vienerius metus, nutarta 
mokėti nebe 90, o 87 procen
tų atlyginimo dydžio kom
pensaciją. Besigydantiems li
goninėse, iš tos sumos dar 
bus daromi nemaži atskaity
mai. *

Eilinio švedo šeimos biu
džetui skaudžiai atsilieps ir 
anksčiau parlamento apro
buotas vyriausybės nutari
mas—sumažinti valstybės 
asignavimus komunalinio

‘Just wait 'til I really get going!'

Laiškai
GENOVAITĖ RAGUOTIENĖ DĖKOJA NIUJORKO 
LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBUI UŽ SVEIKINIMUS

Gerbiamoji Ievute Mizariene, 
Maloniai nustebino mane 

“Laisvės” laikraščio balan
džio 30 d. numeryje įdėti 
Jūsų vadovaujamo Niujorko 
moterų klubo susirinkimo 
sveikinimai ir linkėjimai.

Laikau didele garbe būti 
šio klubo garbės nare. Džiau
giuosi niujorkiečių Lietuvių 
moterų aktyvia veikla, jų 
kova už taiką, už bendradar
biavimą ir draugystę su gim
tuoju kraštu. Mane jaudino | 
ir jaudina Jūsų klubo narių 
širdies jautrumas, sielos ge- ! 
rūmas ir nuoširdumas.

Šitai esu pajutusi savo į 
viešnagės Amerikoje metu, j 
jaučiu ir dabar. Didžiuojuosi, j 
kad viešėdama Jūsų šalyje 
susipažinau su įžymiomis 

ūkio įstaigoms 3.5 bilijono 
kronų.

Buržuazinė Švedijos vy
riausybė “taupo”, supranta
ma, ne visur. Ji nė nebando 
pažaboti spekuliacijos mono
polijų akcijomis, nors tai 
padaro didelių nuostolių val
stybės iždui. Arba štai pra
dedamas realizuoti projektas 
sukurti naują lėktuvą JAV ir 
juo apginkluoti Švedijos oro 
pajėgas, o tai atsieis 25 
bilijonus kronų.

NEPASITEISINANTYS 
RECEPTAI

Norvegijos konservatoriai, 
praėjusį rudenį stodami prie 
valdžios, žadėjo radikaliai 
pagerinti šalies ekonominę ir 
finansinę būklę, kuri tuo 
metu buvo gana prasta. Ta
čiau pirmieji jų valdymo mė
nesiai parodė, kad to neįma
noma pasiekti konservatorių 
siūlytais receptais—skatinti 
verslminkų “privačią inicia
tyvą”, arba kitaip tariant 
mažinti valstybės vaidmenį 
šalies ekonominiame gyveni
me.

Gaudamos mažesnę para
mą, tradicinės Norvegijos 
liaudies ūkio šakos visiškai 
nebeatsispiria tarptautinių 
monopolijų konkurencijai. 
Ypač tai pasakytina apie lai
vų statyklas, kurių šalyje 
priskaičiuojama iki 80. To
liau mažėja aliuminio gamy
ba, nepavyksta daugiau iš
leisti popieriaus, kartono, o 
šios prekės kadaise sudary
davo didelę eksporto dalį. 
Neturi darbo daugiau kaip 
trečdalis stambaus Norvegi
jos prekybos laivyno. Praė
jusių metų pabaigoje nenau
dojamų laivų tonažas siekė 

New Yorko veikėjomis—K. 
Petrikiene, I. Mizariene, N. 
Ventiene, O. Babarskiene, 
L Bimbiene, N. Bukniene, B. 
Keršuliene, A. Jakštiene, J. 
Lazauskiene, A. Yuskovic ir 
kitomis. Jų seseriško rūpes
čio apgaubta aš ir svetimoje 
šalyje jaučiausi kaip savo 
namuose, daug pamačiau ir 
daug gražaus patyriau. Su 
Jūsų klubo narėmis ir dabar, 
kiek išgalėdama, bendrauju 
ir palaikau ryšius. Tai sutei
kia man naujų jėgų ir dvasi
nės stiprybės.

Ačiū už tai Jums, mielosios 
niujorkietės.

Jūsų
Genovaitė Raguotienė

Vilnius, LTSR

3,5 milijono tonų, o šių metų 
antrojo ketvirčio pradžioje— 
jau 8,5 milijono tonų. Šalies 
nacionalinis produktas per
nai paaugo vos 0.7 procento, 
o šiemet ir to nebesitikima.

“Privačios iniciatyvos" 
skatinimas anaiptol nesu
stabdė infliacijos. Prekės per 
metus pabrangsta daugiau 
kaip dešimtadaliu. Didėja 
bedarbių skaičius. Tuo tarpu 
konservatorių vyriausybė vis 
labiau mažina valstybės asig
navimus socialiniams ir kul
tūriniams reikalams.

Norvegijos ekonominės 
būklės ir darbo žmonių gyve
nimo tolesni blogėjimą kon
servatoriai mėgina aiškinti 
tuo, kad pasaulinėje rinkoje 
atpigo nafta ir gamtinės du
jos, o jų gavyba dabar suda
ro maždaug šeštadalį šalies 
nacionalinio produkto. Ta
čiau ir pagal vyriausybės 
prognozę, kurią opozicinės 
partijos laiko sumažinta, 
Norvegijos pajamos iš naftos 
1982-1985 metais padengs 
daugiau negu vienerių metų 
visas valstybės iždo išlaidas. 
Kyla klausimas: kaipgi atro
dytų Norvegijos ekonomika 
bei iždas tuo atveju, jei 
Šiaurės jūros dugne nebūtų 
surasta “juodojo aukso”?

A. Petkus

Washington. — Per birželi, 
jau antrą mėnesį iš eilės, 
Amerikoje pakilo pragyveni
mo kaina visu procentu. 
Priežastis—padidėjusios ga
zolino, butų ir gydymo išlai
dos.

Castaic, Cal. — Populiarus 
kino artistas Vic Morror fil
mavimo metu žuvo ant jo 
nukritus malūnsparniui. 
Kartu žuvo ir du vietnamie
čiai vaikai, taip pat tame 
filme vaidinę.
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Neseniai viešint Lukšių 
apylinkėse (Šakių raj.) teko 
apsilankyti ir senajame Pele
nių kaime, iš kurio kilęs 
įžymus lietuvių skulptorius 
Vincas Grybas (1890-1941). 
Ta proga prisiminė ir kitas 
tos vietos lietuvių kultūros 
darbininkas, V. Grybo ben
draamžis Martynas Bacevi
čius (1890-1965).

Daugiau kaip 50 metų M. 
Bacevičius veikė JAV lietu
vių pažangiajame judėjime ir 
susikūrė plačiai žinomą, 
gerbiamą vardą ir šviesų 
atminimą. Jis buvo gimęs ir 
augęs Pelenių kaime (Šakių 
raj.) didelėje valstiečio šei
moje, kurios keli vaikai pas
kui iškeliavo į JAV, jų tarpe 
nuo 1912 metų ir Martynas.

Kol kas neturime žinių, 
kur M. Bacevičius mokėsi. 
Gali būti, kad pradžios moks
lus ėjo Lukšiuose, galbūt 
lankė ir gimnaziją ar kitą 
kokią aukštesnę mokyklą, 
nes į Ameriką atvyko ganėti
nai prasilavinęs, apsišvietęs, 
pažangių pažiūrų. Tad netru
kus nuo 1912-13 m. jis jau 
įsijungė į šios šalies Lietuvių 
socialistų sąjungą, į jos kai
riosios srovės gretas. 1919 
m. skilus senajai LSS, M. 
Bacevičius nuėjo su revoliu
ciniais sluoksniais, įkūrusiais 
Lietuvių komunistų sąjungą.

Raštingas, iškalbus, drau
giškas, geras organizatorius 
M. Bacevičius netruko pasi
žymėti. Jis daug prisidėjo 
kuriant Chicagoje ir jos apy
linkėse lietuviškų kultūros 
organizacijų kuopas. Jo rū
pesčiu buvo įkurta LLD kuo
pa, Roselando “Aido” choras 
ir kiti pažangūs lietuvių susi
būrimai.

Nuo 1920 m. M. Bacevi
čiaus gyvenimas buvo glau
džiai susijęs su Chicagos 
“Vilnies” laikraščiu: jis buvo 
vienas iš jo įkūrėjų, raštais 
ir lėšomis jį rėmęs, daug 
rūpinęsis, kaip jį paversti 
dienraščiu (nuo 1926 m.) M. 
Bacevičius pats ilgokai dirbo 
“Vilnyje”, kurį laiką buvo 
laikraščio administratorius, 
parodęs šiose pareigose or
ganizatoriaus sugebėjimų, 
gerą nusimanymą, darbštu
mą ir kruopštumą.

Vėliau —bene nuo 1931 
m.—M. Bacevičius buvo ati
tolęs nuo “Vilnies”. Paskui 
vėl grįžo, anot L. Joniko, 
kaip jos “nuolatinis, nepail
stantis bendradarbis”. “Vil
nyje” jis turėjo specialią “ko- 
lumną”—“Dienos temomis”. 
Šiuos Amerikos ir tarptauti
nio gyvenimo komentarus 
daugiausia pasirašinėjo Pe- 
triškio slapyvarde. “Jis turė
jo—rašė jo bičiulis “Vilnies” 
redaktorius Vincas Andru
lis,—gabumų surinkti svar
bius faktus ir lengvai išaiš
kinti įvykius ir jų priežas
tis”, todėl jo “Dienos temo
mis” buvo plačiai skaitomi 
“Vilnies” raštai.

M. Bacevičius daug veikė 
Susivienijime Lietuvių Ame
rikoje, gynė jo demokrati-

M. BACEVIČIUS

nius principus, į kuriuos kė
sinosi reakciniai Susivieniji
mo elementai. 1930 m. skilus I 
SLA, pažangieji JAV lietu
viai įkūrė savo atskirą savi- j 
šalpos draugiją—Lietuvių' 
Darbininkų Susivienijimą 
(LDS), kurio pirmuoju prezi
dentu buvo išrinktas M. Ba
cevičius.

Jis daug rūpinosi lietuvių 
švietimu. “Ateities žiedo vai
kų draugijėlėje" M. Bacevi
čiaus mokė vaikus gimtosios 
kalbos, kurią dėstė ir suau-

I gusiems.
Kelis paskutiniuosius de- 

i šimtmečius M. Bacevičius 
gyveno La Porte (Indianos 
v.Į, buvo įsigijęs ūkį, su 
žmona vertėsi žemės ūkiu. 
Surakintas sunkios ligos, jis, 
kiek išgalėdamas, dalyvavo 
pažangiajame judėjime, dos
niai rėmė “Vilnį” ir kitas 
organizacijas. Mirė M. Bace
vičius 1965 m.

Jo dabartiniai žemiečiai 
; gerbia M. Bacevičiaus atmi
nimą. Antanas Aukštaitis

o o o

Tokyo. — Japonai viešai 
j iėjo prieš pereitą savaitę 
Britanijoje įvykusiame Tarp
tautinės Banginių Gaudymo 
Komisijos suvažiavime 
priimtąjį nutarimą nutraukti 
banginių gaudymą 1986 m. 
Komisijos nutarimas praėjo 

į 25 balsais prieš 7. Šalia 
Japonijos, ypatingai šiam 

; nutarimui priešinga buvo 
Norvegija.

Komisija leidžia banginius 
i medžioti eskimams ir kitiems 
į vietiniams medžiotojams, 
bet yra priešinga banginių 

j medžioklei komerciniais tiks
lais.

Banginių medžioklės prie- 
■ šininkai, kurie išvystė savo 
; judėjimą visame pasaulyje, 
' šį komisijos nutarimą laiko 
i “didele pergale” ilgai užtru- 
I kusioje kovoje, siekiant su- 
: laikyti šių gyvūnų išnykimą.

Nagasaki. — Pereitą sa
vaitę sezoninių lučių metu 
mieste ir apylinkėse žuvo 
135 žmonės, labai nukentėjo 

i trobesiai. Manoma, kad aukų 
| būsią ir daugiau, nes dar 
| nespėta visur suteikti pagal- 
I bą.

IŠLEIDO “VAGA”
Pasirodė pirmoji “Kritikos 

bibliotekos” kregždė—Liudo 
Giros “Kritikos baruose”. L. 
Gira, pirmojo literatūrinio 
žurnalo “Vaivorykštė” re
daktorius, E. Radzikausko 
slapyvardžiu aktyviai daly
vavo literatūriniame gyveni
me: publikavo recenzijas, 
straipsnius, ruošė Lazdynų 
Pelėdos, P. Vaičaičio raštus. 
Reikšmingiausieji darbai ir 
spausdinami šiame leidinyje. 
Vytautas Sirijos Gira taip 
pat aktyvus literatūrinio gy
venimo dalyvis. Greta popu
liarių romanų žinomos rašy
tojo šmaikščios recenzijos, 
straipsniai apie kultūros 
reiškinius. Šie darbai sudėti 
kūrinių serijos septintoje 
knygoje —“Iš gyvenimo į 
knygą”. Valentinas Sventic- 
kas, jaunas kritikas, jau ži
nomas kaip pastabus poezi
jos nagrinėtojas. Skaitytojui 
jis pateikia monografiją “Al
fonso Maldonio lyrika". Tai 
pirmas platesnis darbas apie 
dabartinį mūsų poetą.

Šiuolaikinei lietuvių prozai 
atstovauja Jono Avyžiaus ro
mano “Sodybų tuštėjimo me
tas” pakartotinis leidimas. 
Po ilgo laiko prabilo apsaky
mo meistras Algimantas Po
lis. Jo knyga “Rifo mazgas" 
pasakoja apie romantiškos, 
bet sunkios profesijos žmo
nes—jūreivius. Ričardas Ga
velis apsakymų cikle “Įsibro
vėliai” stengiasi pažvelgti į 
žmogaus vidų, parodyti, ko
dėl kartais žmogus taip neti
kėtai elgiasi.

Į poezijos knygų gretas 
įsijungė Roberto Keturakio 
rinkinys “Kas mirksnį vi
sur’’. Autorius ištikimas 
ankstyvesnių knygų temai: 
kokie žmonių tarpusavio san
tykiai, kviečia ieškoti grožio, 
nepaskęstii kasdienybėje. 
Vladas Vaitkevičius išleido 
pirmąją' eUėraščių knygą 
“Medžiai prie namų”. Humo
rui atstovauja Vytauto Eidu- 
kaičio knygutė “Charakteris
tikos be mistikos!”

Taip pat pasirodė seniau
sios lietuvių rašytojos Bro
nės Buivydaitės (Tyrų Duk
ters) autobiografinė apysaka 
“Vargai vartus kilnoja”. Čia 
sodria liaudiška kalba pasa
kojama apie Anykščių mies
telio buitį XX amžiaus pra
džioje. Rimantė Umbrasaitė

4 TRIUKŠMAS IR 
KRAUJO 
SPAUDIMAS

Šveicarų laikraštyje „Neue 
Zuricher Zeitung" rašoma, kad 
Bonos universiteto klinikoje 
buvo tiriamas getvės triukš
mo poveikis žmogaus krau
jo spaudimui. 12 tiriamųjų gru
pė iš pradžių nuolat girdėjo 
įrašytu j magnetofono juos
telę baltą (natūralų) triukšmą. 
Pasirodė, kad jis žmogaus or
ganizmui nekenkia. Nuo gat
vės triukšmo pastebimai pa
didėjo bandomųjų kraujo 
spaudimas. Mokslininkai nu
statė, kad kraujo spaudimą ke
lia ne tik gatvės triukšmo ly
gis, bet ir jo dažnumo cha
rakteristikos. Ypač triukšmas 
kenkia linkusiems j hiperto
niją ar ja sergantiems.

“LAISVE”

Dailininkas Boleslavas
Motuza-Motuzevičius

Vilniečio kraštotyrimiško Eugenijaus Danilevičiaus nuo
traukoje matome vyresniosios kartos dailininką, Tarybų 
Lietuvos nusipelniusi meno veikėją Boleslovą Motuzą-Ma- 
tuzevičių prie savo nutapytos drobės “Rojus Mizara”.

1959 mt. aš puošiau Druskininkus. Tuo metu čia poilsiavo 
Rojus Mizara. Mudu susipažinome. Jis aplankė mano 
dirbtuvę ir šiam portretui pozavo. Kas dieną susitikdavo
me, vaikščiojom, kartu keliavome net į Merkinę ir toliau. 
Buvo spalis-ruduo. Grįžome kartu i Vilnių. Turiu ir abiejų 
nuotraukų. B. Motuzą, 1982.1.27

— Šį portretą tapiau 1959 
metų rudenį, kuomet su di
dele dailininkų grupe puo
šiau ir grąžinau garsųjį ku
rortą Dzūkijos pušynuose- 
Druskininkus—pasakoja Bo
leslovas Motuza-Matuzevi- 
čius,—čia poilsiavo visiems 
lietuviam žinomas svečias iš 
Jungtinių Valstijų Rojus Mi
zara. Mudu susipažinome. 
Mizara aplankė mano dirbtu
vę ir sutiko pozuoti.

Kas dieną susitikdavome, 
kartu pasivaikščiodavome. 
Pamenu, kartą keliavome į 
Merkinę ir dar toliau.

Taigi, portretas gimė prieš 
23 metus. Bet iki šiol su juo 
nesiskyriau. Pribėgdamas, 
atitrūkęs nuo kitų darbų, jį 
dar taisinėjau tobuliau. Juk 
per laiko atstumą labiau iš
ryškėjo vieni -portretuojamo 
asmens bruožai, kiti, priešin
gai, tampa išraiškingesni.

Pora žodelių ir apie patį 
dailininką. Boleslovas Motu
za-Motuzevičius — revoliuci
nio judėjimo Lietuvoje daly
vis, mokėsi Kauno meno 
mokykloje, kur įsteigė šio 
mokyklos studentų “Trijų 
tulpių” savišalpos draugiją. 
Parengė almanachą “Žings
nis”, leido pogrindinį revoliu
cinės krypties satyrinį žur
nalą, “Šluota”, buvo pirmųjų 
šio žurnalo numerių redakto
rium. Aktyviai dalyvavo Lie
tuvos Raudonosios pagalbos 
organizacijos veikloje.

1935 metais išvyko į 
TSRS, nes fašistinės valdžios 
buvo nuolat persekiojamas. 
Pokario metais dėstė Vil
niaus dailės institute, dirbo 
sostinės “Dailės” kombinate, 
dalyvavo restauruojant Vil
niaus universiteto senuosius 
rūmus. Subūrė dešimtis pla
katų, piešinių, freskų, mo
zaikų, nutapė ištisas serijas 
peizažų ir portretų. Dažną 
vasarą jį pamatysi Kupiškio 
miesto pakraščiuose, Lėvens 
ir Kupos kloniuose, kur dro
bėse įamžino dar išlikusius

idiliškus senoviškus kapipi- 
lius.

— Kiekvieno žmogaus šir
dyje,—sako dailininkas,— 
yra kertelė, kuri išsaugo
gimtinės spalvas. Mano šir
dyje visad atsiliepia Kupiš
kio kraštas, jo lygumos, 
žmonės, jų šnekta ir papro
čiai . . . Ant. Matiukas

3-IAS PUSLAPIS

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS
CENTRO KOMITETE IR LIETUVOS TSR
MINISTRŲ TARYBOJE

dėl m. Šumausko
ATMINIMO ĮAMŽINIMO

Siekdami įamžinti revoliu
cinio ir partizaninio judėji
mo Lietuvoje dalyvio, žy
maus valstybės ir visuome
nės veikėjo, Socialistinio 
Darbo Didvyrio Motiejaus 
Šumausko atminimą, Lietu
vos Komunistų partijos Cent
ro Komitetas ir Lietuvos TSR 
Ministrų Taryba nutarė su
teikti Motiejaus Šumausko 
vardą Vilniaus Vaizdo" 
spaustuvei ir toliau ją va
dinti Vilniaus Motiejaus Su- 
mausko spaustuve.

Kauno miesto vykdomajam 
komitetui pavesta pavadinti 
vieną naujųjų Kauno gatvių 
Motiejaus Šumausko vardu.

Priimtas Švenčionių rajono 
Taikos" kolūkio, Lietuvos 

KP Švenčionių rajono komi
teto ir Švenčionių rajono 
vykdomojo komiteto pasiū
lymas pavadinti „Taikos" kol
ūkį Motiejaus Šumausko kol
ūkiu.

Vilniaus miesto vykdoma
jam komitetui pavesta pa
statyti antkapį ant M. Su- 
maus-ko kapo, įrengti memo
rialinę lentą prie namo Vil
niuje, Lenino a. 2, kuriame 
M. Sumauskas dirbo Lietu
vos TSR Ministrų Tarybos 
pirmininku, įrengti memoria
linę lentą prie namo Vilniu
je, Suvalkų g. 4, kuriame 
gyveno M. Sumauskas.

Partijos istorijos institutui

„Susiamiyti Kara ir genocidą“
ATSlSAUKIMAS | VISO PASAULIO DARBO ŽMONES

Prancūzijos sostinėje 
pasibaigė tarptautinis prof
sąjungų solidarumo su Liba
no ir Palestinos tautomis su
sitikimas, kuris buvo susauk- 
tao Tarptautinės arabų prof
sąjungų konfederacijos ir 
’Pasaulinės profsąjungų fede
racijos Iniciatyva.

Susitikjme dalyvavo dau
gelio tarptautinių profsą
jungų susivienijimų dele
gacijos ir profsąjungų atsto
vai iš 35 pasaulio šalių, jų 
tarpe VPSCT, socialistinių 
šalių profsąjungų delegaci
ja. Jo dalyviai karštai svei
kino Palestinos ir Libano 
profsąjungų vadovų kalbas, 
kuriose jie paragino suda
ryti tarptautinę komisiją iš
tirti Izraelio kariaunos nusi
kaltimams Libane, kuriuos 
įgalino Amerikos imperialis
tų talkininkavimas.

Palestinos profsąjungų fe
deracijos generalinis sekre
torius Fathis ar Ragebas pa
sakė ,, Sionistai naudoja 
šiandien Libane tokius pat 
metodus, kokius Antrojo pa
saulinio karo metais naudo
davo nacistai, naikindami 
žydus". Palestinos profsą
jungų vadovas sveikino so
cialistines šalis, kurios nuo
sekliai remia kovojančias 
arabų tautas.

Prancūzijos visuotinės dar
bo konfederacijos generali
nis sekretorius Anri Kraziu- 
ki pareikalavo, kad būtų iš
vesta Izraelio kariuomenė iš 
Libano, kad Amerika atsisa
kytų pretenzijų i karini bu
vimą Libano žemėje.; kad vi
sos šalvs pripažintų Palesti
nos išsivadavimo organiza
ciją.

Baigiantis susitikimui, bu
vo priimtas atsišaukimas 1 
viso pasaulio darbo žmones. 
Grobikų izraeliečių karo ma
šina, pabrėžiama šiame do
kumente, Amerikos admi
nistracijos remiama. sėja 
mirti ir griauna Libane. Rei
kalingi -skubūs veiksmai, 
kad būtų išgelbėtas Beirutas, 
sustabdytas karas ir genoci
das. Susitikimo dalyviai pa
ragino „visas profsąjungų 
organizacijas mobilizuoti 
darbo žmones, kad būtų ne
delsiant nutraukta agresija, 
besąlygiškai išvesta visa 
Izraelio kariuomenė iš visos 
Libano teritorijos".

„Reikalingi skubus visokie 
veiksmai: demonstracijos,
peticijos, i Izraeli arba iš jo 
išvykstančių transporto prie
monių boikotas. Reikalauki
te gerbti Libano nepriklau
somybę, teritorijos vientisumą 
ir nacionalini suverenumą, 
taip pat reikalaukite, kad 
Palestinos problema būtų iš
spręsta politinėmis priemo
nėmis, nripažistant naciona
lines teises Palestinos ara
bams, vadovaujamiems jų 
vienintelės teisėtos atstovės

Palestinos išsivadavimo 
organizacijos, įskaitant teisę 
grįžti i savo žemę, teisę i 
apsisprendimą ir savo nepri
klausomos valstybes Įkūri
mą. Demaskuokite grobikų 
izraeliečių nusikaltimus, rei-Į 
kalaukite, kad būtų sudaryta 
tarptautinė komisija šiems 
nusikaitimams tirti. Būtina, 
kad pasaulio visuomenė su
žinotų visą tiesą apie Izrae
lio nusikaltimus Libane", — 
pabrėžiama atsišaukimo pa
baigoje.

prie Lietuvos KP CK jmvps- 
ta parengti,- o Valstybiniam 
leidyklų, poligrafijos ir kny
gų prekybos reikalų komite
tui išleisti M. Šumausko rink
tinių raštų dvitomį.

Kultūros ministerijai Ir 
Partijos istorijos institutui 
prie Lietuvos KP CK paves
ta įrengti Lietuvos TSR re
voliucijos muziejuje nuola
tinę ekspoziciją apie M. Šu
mausko gyvenimą ir veik
lą

Valstybiniam kinemato
grafijos komitetui pavesta su
kurti kino apybraižą apie 

i M. Šumausko gyvenimą ir 
I veiklą.

ELTA 

ATMINIMU? 
(AMŽINTI
Siekdami įamžinti Lietuvon 

j TSR liaudies artisto. TSRS 
■ valstybinės premijos laurea- 
| to Vlado Bartusevičiaus at- 
I minimą, Lietuvos Komunis- 
j tų partijos Centro Komite- 
! tas ir Lietuvos TSR Ministrų 
Taryba įpareigojo Vilniaus 

1 miesto vykdomąjį komitetą 
įrengti memorialinę lentą 
prie n&zro Vilniujėj M. K, 
Čiurlionio g. Nr. 6, kur gy
veno V. Bartusevičius, ir 
pastatyti antkapį ant jo ka
po.

Valstybiniąm leidyklų, po- 
ligrafijos ir knygų prekybos 
reikalų komitetui pavesta iš
leisti knygą apie V. Bartu
sevičiaus gyvenimą; kūry
bą- bei visuomeniną veiklą.

ELTA

< NA PALAUK, 
ŽIURKEI

Nuo neatmenamų laikų žmo
nija kovoja tu graužikais. Kad 
ir kiek dėdama pastangų, fia 
‘ir dabar suėda 20% daugin
io pasaulyje grūdų derliaus, 
naikina produktus, augalus, 
netgi gėdina elektros ir tele
fono laidus. Pelės ir žiurkės 
greitai išmoksta atpažinti nuo
dinguosius chemikalus, nuo 
kurių dabar daugiau nuken
čia natūralūs graužikų prie
šai — plėšrieji gyvūnai ir 
paukščiai. Veiksmingų kovos 
su dantuotaisiais kenkėjais 
priemonių ieškoma daugelyje 
šalių.

Ukrainos TSR MA Hidrobio
logijos instituto bendradar
biai, ištyrę vidaus vandenis 
užteršiančių dumbl ų praktinio 
pritaikymo galimybes, aptiko, 
kad daugelis jų turi biologiš
kai aktyvių medžiagų, kurios 
labai nemalonios graužikams. 
Prie šio darbo prisijungė dar 
du sąjunginiai mokslinio ty
rimo institutai — Žemės ūkio 
biologijos ir Biologinių auga
lų apsaugos metodų. Bendro
ves pastangomis buvo sukur
tas apsauginis preparatas, ne
turintis analogų pasaulinėje 
praktikoje, vadinamoji algo- 
oasta. Tai ne nuodas. Prepa
ratas visiškai nekenksmingas 
žmogui ir gyvūnams, tačiau 
jis atgraso nuo noro vaišin
tis produktais ir augalais na 
tik žiurkes ir visų rūšių pe
les, bet ir kai kuriuos vabz
džius, pvz., kolorado vabalą, 
klgopasta ar iš jos pagamin
tu skysčiu galima išpurkšti 
vaismedžius, grūdų sandė
lius, laukus. Įvairiapusiški 
bandymai parodė, kad prepa
ratas labai veiksmingas, — 
rašoma žurnalo „Sovatskij 
Sojuz“.

»rių metų 
) išlaidas, 
jpgi atro- 
konomika 
įeju, jei 
le nebūtu 
feso”?
Ik. Petkus

ir birželi, 
iš eilės, 

ragyveni- 
brocentu. 
Lsios ga
dino išlai-

ppuliarus 
lorror fil
io ant jo

LIEPOS 12 D.
SUKAKO

38 METAI, KAI
TARYBINĖ ARMIJA

IŠVADAVO 
VILNIŲ

Praeina metai, plytos dyla, 

nusenka vandenys Neries, 
o tu, iškėlęs galvą žilą, 
naujais žmonių darbais gėries. 

Aš nieko sau daugiau netrokštu, 
tik prie baltų aukštųjų bokštų 

išaudus keletą dainų, 
padėt ant tavo akmenų,

VMm mozorionas
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Miesto metraštininkas- 
seniausias dailininkas

lonavičius savo dirbtuvėje. Autoriaus
nuotrauka.

Palanga. Vytauto gatvėje esantis senosios vaistinės 
pastatas. G. Bagdonavičiaus 1930 metų piešinys.

Šakių kultūros dienoje
Sakių rajone kasmet ren

giama literatūros ir kalbos 
diena, kurioje paminimi iš 
ten kilę įžymūs lietuvių kul
tūros veikėėjai. Šiemet, bir
želio 11 d.—jau dešimtoji— 
tokia šventė įvyko Lukšiuo
se—pagarsėjusio Lenino ko
lūkio centre. Lukšių apylin
kės—nedidelis zanavykų že
mės kampelis—davė lietuvių 
kultūrai daug nusipelnusių 
žmonių, jų tarpe veikusių 
Jungtinėse Amerikos Valsti
jose. Įžymiausiems pagerbti 
ir buvo skirta šiemetinė kul
tūros diena.

Susirinkę rajono mokyto
jai, kraštotyrininkai, sve
čiai—žemiečiai ir kiti apžiū
rėjo Lukšių vidurinėje mo
kykloje įrengtą žymaus lietu
vių skulptoriaus Vinco Grybo 
(1890-1941) ekspoziciją. Ši 
mokykla pavadinta jo vardu. 
Paskui kultūros dienos daly
viai nuvyko į netoliese esantį 
Pelenių kaimą, iš kurio buvo 
kilęs šis lietuvių menininkas.

Jo gimtosios vietos sody
boje įrengta ekspozicija, iš
statyti skulptoriaus motinos 
austi rankšluosčiai. Namų 
gonkelės 1931 m. buvo įruoš
tos V. Grybo rankomis, 

j Skulptoriaus sesers duktė 
mokytoja pensininkė drg.

• Kuosaitytė papasakojo apie 
IV. Grybo tėviškę, tėvus, 
artimuosius. Dienos dalyviai 
aplankė Pelenių kapinaites, 
kur ilsisi V. Grybo tėvai, jo 

; mecenatas T. Potockis, pa- 
; dėjęs V. Grybui eiti mokslus.

Lukšių apylinkės vykdo
mojo komiteto salėje įvyko 
įžymių tos vietos žmonių 
pagerbimas. Atidariusi šį mi
nėjimą, apylinkės vykdomojo 
komiteto pirmininkė drg. 
Sklaidienė papasakojo apie 
šių dienų Lukšių apylinkę.

i Jos dabartinėse ribose yra 
du žinomi respublikoje ir ra
jone Lenino ir “Tėvynės”

’ kolūkiai. Veikia trys mokyk
los—V. Grybo vidurinė Luk
šiuose, aštuonmetė ir pradi
nė. Yra dvi bibliotekos, kul
tūros namai. Kadaise Luk- 

| šiuose tebuvo viena gatvė: 
šiuo metu baigiama tiesti jau 
dvidešimtoji gatvė; pačiuose 

■ Lukšiuose dabar gyvena

rašęs R. Mizara,—visuomet 
pagarbiai jį prisimena; jis 
jiems visuomet buvo ir tebė
ra Dėdė Šernas”.

Dėdės Šerno palikimą lie
tuvių bendrinės kalbos raido
je savo žodyje lietė žemie
tis—Vilniaus V. Kapsuko 
universiteto prof. drg. J. 
Pikčilingis.

Minėjimo dalyviai išklausė 
taip pat savo žemiečio J. 
Jurevičiaus pranešimą apie 
netoli Lukšių gimusį mokyto
ją, lietuvių kalbos gramati
kos autorių Motiejų Marti- 
naitį-Nįarcinską (apie 1790- 
apie 1860 m.).

Iš Lukšių apylinkių yra 
kilę taip pat kiti lietuvių 
kultūros, mokslo darbinin
kai. Jų tarpe iš Plėgų kaimo 
žinomas Suvalkijos knygne
šys M. Siderevičius (Sidara
vičius), iš Pelenių kaimo— 
JAV lietuvių pažangiojo ju
dėjimo veikėjas, “Vilnies” 
laikraščio vienas iš steigėjų, 
buvęs jo administratorius ir 
aktyvus bendradarbis Mar
tynas Bacevičius (1890-1965) 
ir kiti.

Šakių rajone gražiai ger
biami praeities įžymūs žmo
nės, revoliucinio judėjimo, 
pokario tarybinių aktyvistų 
atminimas.

Pelenių Kazys

Tarybų Lietuvoje 
400,000 darbininkų I

Kasmet auga ir plečiasi j 
Lietuvoje profesinio techni
nio mokymo sistema, išlei
džiama vis daugiau kvalifi
kuotų darbininkų. Sėkmingai 
įvykdyti dešimtojo penkme
čio moksleivių išleidimo ir 
vienuoliktojo penkmečio pir
mųjų metų priėmimo planai. 
Trejus metus iš eilės Lietu
voje Profesinio techninio mo
kymo komitetas iškovojo 
TSRS valstybinio profesinio 
techninio mokymo komiteto 
ir Valstybinių įstaigų dar
buotojų profsąjungos CK pe
reinamąją raudonąją vėliavą.

Liepos 16 d. Kaišiadorių 
23-ojoje vidurinėje kaimo 
profesinėje technikos mo
kykloje buvo įteiktas 400- 
tūkstantasis darbininkiškos 
profesijos diplomas. Jį Nijo
lei Adomavičiūtei—būsima
jai melžimo operatorei įteikė 
Lietuvos TSR Ministrų Ta
rybos pirmininko pavaduoto
jas A. Cesnavičius.

UKRAINOS SOSTINEI KIJEVUI-1500 METŲ!

Ukrainos TSR sostinė Kijevas šiemet plačia mini savo 
pusantro tūkstančio metų gimtadienį. Iš nacionalinių ribų 
ta šventė persikėlė ir į tarptautinę plotmę. Nuotraukoje — 
Ukrainos užsienio reikalų ministras Vladimir N. Martynen
ko [d.] Kijevo sukaktuvinį medalį įteikia Jungtinių Tautų 
gen. sekretoriui Javier Perez de Cuellar. Tasai abipus 
Dnepro įsikūręs Kijevo miestas šiuo metu turi per du 
milijonus gyventojų. Jau nuo gilios senovės jį keliai, 
laivyba ir vėliau geležinkeliai jungė su Maskva, Leningra
du, Charkovu, Odesa, Lvovu ir kitais miestais.

United Nations photo by Yutaka Nagata

Liepos 15 
montrealiet 
džaitis, su 
amžiaus. Ji 
mašina važi 
vo dukters 
Ottawa. D 
Ottawa m 
griovį. Juos 
žmona sužei

Giliame Ii 
na, dukra 
giminės. Pa 
je. Likusiai 
jauta.

Verdūnie

buojasi ekslibriso, meninės 
fotografijos srityje. Itin I daugiau kaip 1500 žmonių, 
reikšmingi yra G. Bagdoną- Netrukus numatoma už du 
vičiaus urbanistiniai peiza- milijonus rublių čia pastatyti 
žai, atskleidžiantys 30-ųjų didelę ambulatoriją, 
metų Lietuvos miestų ir 
miestelių vaizdus.

Šis ne pagal metus gyvas, | taitis, vadovavęs minėjimui, iv • • I _ J

Ūksmingų kaštonų alėjos 
gale, Kapsuko gatvėje Šiau
liuose gyvena vienas seniau
sių Lietuvos dailininkų Ge
rardas Bagdonavičius. Vos 
ne visų šiauliečių asmeniškai 
pažįstamas, jis tiesiog suau
gęs su savo miestu. Čia 
prabėgo jo vaikystė, jaunys- j judrus žmogus yra ir vienas I žodį suteikė Lietuvos TSR 
tė, branda ir senatvė. Šio Į lėlių teatro pradininkų Lietu-| Mokslų akademijos akademi- 
miesto savitus kampelius j voje. Jo rūpesčiu jis buvo I kui drg. J. Jurginiui. Prane- 
dailininkas įamžino savo dro- | įsteigtas Mokytojų seminari- šėjas kalbėjo apie Vinco Gry-

Rajono žinomas kraštotyri- 
I ninkas mokytojas J. Augus-

bėse.
G. Bagdonavičiaus kelias į 

dailę nebuvo rožėmis klotas. 
Gimęs šio šimtmečio pradžio
je Radviliškyje, po metų su 
tėvais persikėlė į Šiaulius. 
Pirmojo pasaulinio karo vėt
ros visą šeimą nubloškė į 
Rusijos gilumą. Saratove G. 
Bagdonavičius lankė akade
miko F. Kornejevo piešimo 
pamokas. Jaroslavlyje daly
vavo kino studijos veikloje, 
suvaidino apie pusšimtį įvai
rių vaidmenų, būdamas bene 
pirmuoju Lietuvos kino akto
riumi.

Grįžęs 1920 metais į Lietu
vą, G. Bagdonavičius pradė
jo dirbti piešimo mokytoju. 
Pirmąsias dailės žinias tuo- 
m< tinėje Šiaulių mokytojų 
seminarijoje gavo tokie da
bar žinomi dailininkai, kaip 
profesoriai A. Gudaitis, V. 
Mackevičius, docentas T. 
Kulakauskas, V. Norkus ir 
kiti. G. Bagdonavičiaus mo
kiniai V. Čekanauskas, V. ir

žinomais architektais.
G. Bagdonavičius priklauso 

tai lietuvių dailininkų kartai, 
kuri padėjo pamatus jaunai 
Tarybų Lietuvos sociahstinei 
dailei. Jis iliustravo daug 
knygų, suprojektavo baldų, 
sukūrė mažosios architektū
ros pavyzdžių, vaisingai dar-

joje 1930 metais. Čia mažųjų 
teatrą pamėgo ir žinomas 
nūnai lėlininkas B. Lukošius.

Dailininko teptukas, užfik
savęs visus žymesnius prieš
karinių Šiaulių vaizdus, ir 
dabar neišleidžiamas iš ran
kų. Drobėse—naujos staty
bos, naujas nūdienos gyveni
mas.

Sukūręs apie penkis tūks
tančius įvairiausių darbų, G. 
Bagdanavičius dalyvavo dau
gybėje dailės parodų, tarp 
jų—ir Los Angeles, Briuse
lyje, Stockholme.

Dainius Ručinskas

Žalias birželis
Pasistiebk, lelija, 
Ir atmerk dažais
Žalumoj žariją...
Veidrodėliais žais

Žalios artipilnės 
Upės, o rugių 
Glamonėsis vilnys 
Žalios su džiugių

Medžių, medžių guotais, 
U visų šalių
Vėjo išlinguotais — 
Vainiku žaliu

Kiekvienos sodybos. 
Ant žalių kapų 
Praeitis pakvipus 
Jazminų kvapu.. ,

Jonas Juškai tie

bo kūrybos vietą lietuvių 
meno ir kultūros istorijoje. 
Jis apibūdino skulptoriaus 
sukurtų paminklų S. Dau
kantui, V. Kudirkai, Žemai
čiui Raseiniuose meninę ir 
idėjinę reikšmę.

Vilniaus inžinierinio insti
tuto docentas J. Stanaitis— 
kilęs iš Lukšių apylinkių— 
papasakojo apie V. Grybo 
kelią į meną, žmones, kurie 
padėjo jam mokytis, siekti 
meno viršūnių.

Vilniaus V. Kapsuko uni
versiteto docento B. Raguo
čio pranešimas buvo skirtas 
įžymiam lietuvių visuomenės 
veikėjui, publicistui ir moks
lo populiarizatoriui Juozui 
Adomaičiui-Sernui (1859- 
1922). Jis buvo gimęs ir 
augęs netoliese Lukšių, 
Šmuiliškių viensėdyje. Pra
nešėjas nušvietė jo veiklą, 
kūrybą ir dramatišką likimą 
Jungtinėse Amerikos Valsti
jose, kuriose jis gyveno be
veik 27 metus (1895-1922

J. Adomaičio-Šerno “pra
kilnia tolerancijos dvasią”, 
vyravusią jo kūryboje ir re
daguotame Chicagos “Lietu
vos” laikraštyje, aukštai ver
tino L. Prūseika ir kiti JAV 
pažangiojo lietuvių judėjimo 

Į veikėjai “. . . Senesniosios 
I kartos JAV lietuviai—yra

Ieško nusikaltėlių
London. — Britų policija, 

vedanti tyrinėjimus, ieškant 
kaltininkų dviejuose sprogi
muose, kurių metu Londone 
žuvo 10 žmonių, kreipėsi į 
namų savininkus ir gyvento
jus, prašydama talkos. Sako, 
kad daugiau kaip 2,500 atsi
liepę.

Per du sprogimus liepos 20 
d. Hyde Park ir Regent 
Park, be žuvusių, buvo su
žeista 51 asmuo. Pirmasis 
sprogimas įvyko prie Buck
ingham rūmų, kur buvo už
mušta keturi asmenys ir sep
tyni karalienės kavalerijos 
arkliai. Antrasis sprogimas, 
įvykęs porai valandai pra
slinkus nuo pirmojo, Regent 
parke užmušė šešis armijos 
muzikantus.

Revoliucionierių armija, 
kovojanti už Airijos išvada
vimą, prisiėmė atsakomybę 
už sprogdimus, tvirtindama, 
kad britai tik “šitokios rūšies 
kalba tegali suprasti”.

Paleido iŠ kalėjimo 
buvusius unijos 
darbuotojus

Varšuva.
seime, Lenkijos Tautinės 
Vienybės pirmininkas gen. 
Wojciech Jaruzelski pranešė, 
kad daugiau kaip dvylika 
šimtų buvusių Solidarnošč 
unijos darbuotojų, kurie bu
vo internuoti įvedus šalyje 
karo stovį, paleidžiami na
mo, taip pat nuimami kai 
kurie suvaržymai gyvento
jams.

Gen. Jaruzelski taip pat 
pranešę, kad visi suvaržymai 
būsią nuimti dar šių metų 
pabaigoje, jei padėtis gerės. 
Numatytasis popiežiaus apsi
lankymas ryšium su 600 me
tų švente Censtakavoje ati
dedamas kitiems metams.

Nijolė Adomavičiūtė, kuriai 
įteiktas 400-tūkstantasis dip
lomas.
K. Jankausko nuotr. (ELTA) 

Vilniaus “Tiesa”

Kalbėdamas

N. Adomavičiūtė gerais 
pažymiais baigė Kaišiadorių 
23-ąją vidurinę kaimo profe
sinę technikos mokyklą, ruo
šiančią įvairaus profilio že
mės ūkio specialistus, ir grįž
ta dirbti į gimtąjį Vilniaus 
rajono Raudondvario tarybi
nį ūkį.

Savo kalboje drg. A. Ces- 
navičius nuoširdžiai pasveiki
no absolventus ir pažymėjo, 
kad tik šeštus metus veikian
ti mokykla jau paruošė 
pusantro tūkstančio kvalifi
kuotų žemės ūkio darbinin
kų, kurie pasklido po visus 
respublikos kampelius. Nau
jame moderniame mokymo 
komplekse jaunimui sudary
tos visos sąlygos gerai įsisa
vinti žinias, įsigyti busimųjų 
žemdirbių darbo įgūdžius.

Šiuo metu kas aštuntas- 
devintas Lietuvos gyvento
jas yra profesinio techninio 
mokymo sistemos auklėtinis, 
o šiais mokslo metais mokyk
los klases paliks 20 tūkstan
čių busimųjų darbininkų. 
Daugiau kaip trečdalis jų 
papildys žemdirbių šeimą. 
Jauniesiems specialistams 
didingi ir svarbūs uždaviniai 
iškelti TSKP XXVI suvažia
vimo. LKP XVIJI suvažiavi
mo ir TSKP CK gegužės 
plenumo nutarimuose.

Pokalbis su atostogavusiu

Tai kaip pailsėjai ten prie versmių?
Ką kalba spalvoti bukletai?
... Po akmeniu guli šimtas esmių, 
už akmenio — medžių eklektika.

Tvirtybės įgavęs, praplėtęs liek tiek 
savo regos horizcnlą, 
ką nors įdomaus pašnekėk, 
ryk mano smalsumą kaip zondą.

... Pasauli gražusis, pilkasai akmuo, 
gyvatvorių vergiškos eilės, 
turėtų juk būti atitikmuo 
pavirtusios štampu kurortinės meilės.

Jonas Mačiukevičius

Garsas ramina, garsas žeidžia
Vilniaus “Tiesa”

„Kada nors žmonija bus 
priversta susidoroti su triuk
šmu taip griežtai, kaip susi
dorojo su cholera ir njani," 
— tai Roberto. Kocbo, mik
robiologo, vieno iš šiuolaiki
nės bakteriologijos ir epide
miologijos 
džiai.

Nejaugi

pradininkų,

triukšmą galima 
tokioms visuoti

nėms nelaimėms kaip infek
cines ligos? Matyt, ne be rei
kalo dar 1956 metais Tarybų 
Sąjungoje buvo nustatytos 
valstybines normos, apribo
jančios gamybos triukšmą ’r 
draudžiančios transporto gar
sinius signalus. Nuo 24 va
landos iki 7 valandos už
drausta kelti bet kokį triukš
mą, o šios taisyklės pažeidi- 
maš1 kvėlifikudjamas kaip 
chuliganizmas. Kas vakarą 
televizijos diktoriai prašo pri
tildyti garsą.

Bet ar triukšmas ir kova 
su juo tapo aktualia proble
ma tik dvidešimtajame am
žiuje?

Žinoma, kad jau VI amžiu
je prieš m. e. Sibario mieste 
(Graikija), kur gyveno 100 
tūkstančių gyventojų, buvo 
draudžiama miesto amatinin
kams dirbti triukšmingą dar
bą. Netgi gaidžių laikyti ne
buvo leidžiama, kad jie savo 
giedojimu netrukdytų gyven
tojų miego.

Triukšmas ne tik trukdo, 
jis gali net nužudyti. Vidur
amžių justicija naudojo šį 
triukšmo poveikį bausmei 
,,po varpu". Nusikaltėlį so- 

i dindavo po varpu ir dieną 
naktį nepaliaujamas gaude
sys iš lėto jį nužudydavo.

Žmogus gyvena garsų pa
saulyje. Garsas — tai mūsų 
kalba, muzika, jūros ūžesys, 
vandens čiurlenimas. Virpan
tieji (svyruojantieji) kūnai, 
kaip antai kamertonas, styga, 

į plokštele, sukelia ore sklin
dančias bangas, kurios, pa
siekusios musų ausis, virpina 
jų būgnelius ir sukelia pojū
tį, kurį vadiname garsu. Šį 
pojūtį sukeliančias 
paprastai vadiname 
bangomis. Garso 
sklinda oru arba
kita elastinga medžiaga. Va
kuume garso bangų nebūna. 
Skambutis* padėtas po 
tu, kuriame praretintas 
nesukelia jokio- garso, 
galis ausis nevienodai
ri skirtingų dažnumų garsui.

naudojamas , 
Ultragarsas | 

taikomas

Nustatyta, kad gamtines 
kilmės triukšmo dažnumas 
yra apie 1000 hercų. Tai 
žmogaus klausos aparato 
normaliausia jautrumo riba. 
Tuo paaiškinamas ramina
mas poveikis, kurį žmogui 
sukelia lapų šlamesys, lietus, 
vejas. Todėl kai kuriose sa
natorijose vietoje migdomų-
jų vaistų naudojami įrašai
su ritmiškais gamtos garsais.

Tačiau yra ir kitos iri u k s*
mo ribos. Skirtingas jo daž-
numas bei stiprumas skirtin-
gai veikia ir žmogų bei k.i-
tas gyvas būtybes.

Žmogus pradeda suvokti
garsus dar embrioniniame 
vystymosi periode. Tarybinis 
mokslininkas B. Preobra- 
ženskis teigia, kad žmonės 
jautrūs net labai mažo jrrteh- 
syvumo garsams, 
ligomis. kaip 
skrandžio ir di 
žarnos opaligė, 
suserga žmonės, 
arba dirbantys tr 
aplinkoje.

Triukšmas turi

Albany,N 
posėdžiavo 
svarstė atei 
simą. Visan 
ventojų ska 
maisto ats 
Apskaičiuot 
metų, JAV 
švaraus van 
gu dabar ti 
dens. Augin 
žoves part 
daug švarau

Mitybos 
keičiasi. Al 
rus maistas- 
lės” (hot do£ 
tį. Jų viel 
dogs”. Dabi 
laujama, kaJ 
kiek mėsos, 
pavaduos p(

bangas 
garso 

bangos 
bet kuria

gaub-
oras,

jaut-

gastritas, 
yhkapirštės 
dažniausiai 
gyvenantys 
ūksmingoje

pijoką auga 
Amerikoje.

Pieno pra! 
susirinkime i 
mitybos pro 
niai įrodyta 
mitvboi indė

]os savy’oę. jo poveikis kau
piasi organizme, vis stipriau 
slegdamas nervų sistemą. 
Triukšmas sulėtina psichines 
reakcijas, sukelia susierzini
mą, greitina nuovargi, kei
čia kvėpavimo ir pulso grei
tį, sutrikdo medžiagų apykai. 
ta.

Dėl triukšmo dažnai su
trinka miegas, o miegas — 
vienas pagrindinių būdų at
gauti jėgas. Nemiga sukelia 
nervingumą, sumažina darbo 
našumą ir apskritai silpnina 
organizmą.

Didžiausią žalą triul 
daro vaikams. Triukšrr 
je klasėje mok 
sprendžia uždav 
daugiau klaidi 
Triukšmas sum 
darbo 
procei 
šimt.

Infrogarsas 
seismologijoje, 
plačiai 
ūkyje — aliuminiui 
skalbti baltiniams, 
virš aerouosto išsklaidyti,J
deimantams gręžti. Ultragar- ; 
sinės bangos turi ir gerų 
terapinių savybių — teigia- į 
mai veikia žmonių su nervl- i 
niais sutrikimais psichiką, 
pagreitina žaizdų gijimą.

Kaip ultragarso, taip ir i 
infragarso žmogus negirdi. I 
Žmogus negyvena ir negali į 
gyventi visiškoje tyloje. 
Vandenyno gelmių tyrinėto
jus, uždarytus hermetiškame 
batiskafe, nemaloniai veikia i 
tyla._ Kosmonautai baroka- I
meroje taip pat jaučia garsų • 
Moką. Absoliuti tyla slegia.

liaudies 
lituoti, 

rūkui

K

IZlDe

ieiau 
daro

našu 
tų, o

Alina

trisde

ąonomlst*

Mirė buvus JAV 
komunistų partijos 
organo redaktorius

Olympia, Wash. — Eida
mas 99 metus, čia liepos 18 
d. mirė Elmer T. Allison, 
pirmasis JAV komunistų 
partijos organo “Worker” re
daktorius. Vėliau tas laikraš
tis tapo pavadintas “Daily 
World" ir dabar tuo vardu 
tebeeina.

Elmer T. Allison 1918 m. 
Clevelande pradėjo leisti sa
vaitraštį “The Toiler”, kuris 
buvo kairiojo sparno socialis
tų organu. Vėliau laikraštis 
persikėlė į New Yorką ir Čia 
ėjo nuo 1920 m. Buvo JAV 
komunistų partijos organu, 
ligi pradėjo eiti “Worker”.

Velionis buvo gimęs Hous
ton, Missouri, socialistų šei
moje. Jo motina buvo viena 
iš JAV komunistų partijos 
steigėjų.

I ii* ,

mėsą. Išaug 
tienos reikū 
žemės, kuot 
plote galim 
svarų 
jas pa

neatskir

užima dideh 
Pagamini sv 
daro 9 svari 
joj iš iš rūgi 
varškė (W 

jos pagalba, 
išrūgos pao

Šiauliuos*’ 
orkestrų sa-‘ 
dalyvavo 2* 
Šventu pra*
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Montreal, Quebec
Tragiškai žuvo

Liepos 15 d. tragiškai žuvo 
montrealietis Juozas Ben- ' 
džaitis, sulaukęs 72 metų | 
amžiaus. Jis su žmona auto
mašina važiavo aplankyti sa
vo dukters ir jos šeimos į 
Ottawa. Dar neprivažiavus I 
Ottawa mašina apvirto į 
griovį. Juozas vietoj mirė, o 
žmona sužeidė.

Giliame liūdesyje liko žmo
na, dukra su šeima ir kiti 
giminės. Palaidotas Ottawo- I 
je. Likusiai šeimai gili užuo- | 
jauta.

Išsikėlė į Ontario
Verdūnietis Tony Juzulai-

Ką valgysime rytoj?
Albany, N. Y. per 7 dienas 

posėdžiavo mitybos žinovai, 
svarstė ateities maisto klau
simą. Visame pasaulyje gy
ventojų skaičius daugėja, o 
maisto atsargos siaurėja. 
Apskaičiuota, jog iki 1990 
metų, JAV bus 21 nuošimtis 
švaraus vandens mažiau, ne
gu dabar turime tokio van
dens. Auginti ir paruošti dar
žoves pardavimui —reikia 
daug švaraus vandens.

Mitybos sudėtis žymiai 
keičiasi. Amerikoj populia
rus maistas—“karštos dešre
lės“ (hot dogs) slenka į praei
tį. Jų vietą užims “Tom 
dogs". Dabartiniuose reika
laujama, kad juose būtų bent 
kiek mėsos, gi ateityje mėsą 
pavaduos pomidorų pasta ir 
tapijokos šaknų milteliai. Ta
pijoka auga Afrikoje ir Pietų 
Amerikoje.

Pieno pramonės magnatai 
susirinkime svarstė ateities 
mitybos problemas. Jau se
niai įrodyta, koks svarbus 
mityboj indėlis yra soy pupe
lės. Soy pupelės pavaduoja 
mėsą. Išaugyt 60 svarų jau
tienos reikia vieno hektaro 
žemės, kuomet tame žemės
plote galima išauginti 5001 dos, jog italų bankininkas 
svarų soy pupelių. Valgyto- Roberto Calvi pats pasikoręs
jas paruoštame soy pupelių 
maiste, jeigu jis nežinos, 
neatskirs nuo jautienos.

Pieniški maisto produktai 
užima didelę mitybos dalį. 
Pagamint svarą sviesto susi
daro 9 svarai išrūgų. Angli
joj iš išrūgų jau gaminama 
varškė (Whey). Su chemi

jos pagalba, gelsvos spalvos 
išrūgos padaromos į baltą 
gražią varškę, o iki šiol,

Šiauliuose iv; 
orkestrų sąskry 
dalyvavo 24 oi 
Šventę praturto 

Nuotraukoje: 
Nuotraukoje: 

tis (T. ir Z. Juzulaičių sūnus) 
su šeima, darbo įpareigotas 
išsikėlė gyventi į Ontario.

Pas A. Šipelienę ir E. 
Kaulakienę lankėsi jų pus
brolis iš Toronto.

Pas E. Kaulakienę taipgi 
lankėsi jos dukra su šeima iš 
Detroito.

Graži priešvedybinė puota
Liepos 18 d. įvyko labai 

graži priešvedybinė puota 
Juozo ir Kazimieros Krikš- 
čiokaičių sūnaus Arvydo bū i 
simai jaunajai—anglų tautos 
merginai, kurių vestuvės 
įvyks rugpjūčio 28 d. P.

išrūgas atiduodavo gyvu
liams.

Anglijoj valdžia davė lei
dimą gaminti “vištieną” iš 
“fusarium” grybų. Tie grybai 
pavilgyti miltų išplaktoj teš
loje, pavirinti verdančiuose 
riebaluose, išvaizdoj ir skony 
atrodo kaip tikra vištiena.

Vis ieškom mitybai naujų 
resursų. Kiek tos naujieny- 
bės duos žmogui naudos, 
menkai į tai kreipiama dėme
sio. Mūs šaly reikalaujama, 
kad ant kiekvieno maistui 
paketo būtų pažymėta—kas 
jame yra ir kokia sudėtis. 
Bet ką perkant galima suži
not. Kartą buvau vaišinama 
apelsinų sunka. Po kiek laiko 
patyriau, kad toji “apelsinų” 
sunka nėra jokia sunka, o 
tiktai pasaldytas vanduo. 
Viskas dirbtina. Dabar tų 
dirbtinių produktų visur yra. 
Būtina tėmyti kokį maistą 
perkame, ne maisto išvaizdo
je, o sudėtyje. K. Petrikienė

................ ■-

London. — Dešimt valandų 
užtrukusiame posėdyje, iš
klausiusi apie 25 liudininkų 
parodymus, jury priėjo išva- 

ant Blackfriars tilto šiemet 
birželio 18 d. Tai tas pats 
bankininkas, kuris vadovavo 
Banco Ambrosiano. Šis ban
kininkas atvykęs į Londoną 
iš Romos, kur jis buvo nu
baustas už finansines mani
puliacijas, bet vėliau paleis
tas už užstatą ir pabėgęs iš 
Italijos. Chicagietis Vatikano 
finansų tvarkytojas ark. 
Marcinkus banke turėjo šėrų.

respublikinis pučiamųjų instrumentų 
‘Šiauliai-82”. Šioje įspūdingoje šventėje 
trai iš respublikos miestų ir rajonų, 
ūgnininkės, šokių kolektyvai, 
ja jaunieji dalyviai.

A. Dilio nuotraukos

“LAISVĖ”

“Aido” choro jubiliejinio albumo viršelis, kurį nupiešė 
dailininkai Robertas Feiferis.

New Yorko “Aido” 70-me- 
čio sukaktis pačiame New 
Yorke paminėta gegužės 
2-ąją, įvykusiame jubilieji
niame koncerte, kaip žino
me, dalyvavo ir Tarybų Lie
tuvos visuomenės atstovai.

Kaip iki šiol “Aido” choris
tus su gimtąja Lietuvos že
me siejo bendri siekiai ir 
bendros dainos, taip dabar 
sukaktuvių iškilmės perėjo 
vandenyną.

Vilniuje, ten viešint birže
lio mėnesį New Yorko 
“Aido” vadovei M. Stensler, 
choro solistams V. Bekeriui, 
A. Klimaitei-De Vetsco bei 
“Laisvės”—“Aido” grupei, 
buvo surengtas gražus aidie- 
čių paminėjimas, tai buvo 
suorganizuota “Tėviškės” 
draugijos ir Vilniaus vyrų 
choro “Aidas”, jo meno vado
vo A. Lopo. Šiame nuošir
džiame draugystės koncerte 
kažkas iš daugelio sveikinto
jų pasakė: “Aidui” septynias
dešimt metų! O pažiūrėkit— 
jie visi jauni!” Tikra teisy
bė—žmogui metai dar nieko 
nesako.

Bene pirmoji “Aido“ choro 
daina “Sveiki, broliai daini
ninkai” savo optimistiniu pa
vadinimu atitinka ir šių die
nų aidiečių nusiteikimą. Nors 
choras apmažėjęs, bet ne
silpsta jo dalyvių ištvermė. 
Broliai dainininkai aidiečiai 
nesitraukia nuo scenos, eina 
pirmtakų pradėtu proletari
nio meno keliu.

Šį 70-ies metų ilgumo kelią 
primins ir Albumas, išleistas 
New Yorko “Aido” choro, 
“Tėviškės” draugijos bei 
“Minties” leidyklos. Albumą 
spaudai parengė V. Kazake
vičius, viršelį piešė R. Feife
ris. Leidinys skiriamas 
“Aido” choro istorijai ir su 
juo susijusiems žmonėms.

Albumo sudarytojai ir lei
dėjai pratarmėje rašo:

“Sudarant šį albumą buvo 
laikomasi tos nuomonės, kad 
New Yorko “Aido” choro 
įžymi sukaktis nėra vien jo 
šventė —vienas seniausių 
išeivijos chorų reprezentuoja 
visą pažangią užsienio lietu
vių meno saviveiklą, jos tur
tingą istoriją. Todėl šian
dien, pagerbdami “Aido” 
chorą, pagerbiame ir visą 
JAV pažangiųjų lietuvių kul
tūrinę veiklą, jų nuopelnus 
ugdant meno saviveiklą, 
neatskiriame New Yorko 
“Aido” nuo viso revoliucinių 
darbininkų kultūrinio ir me
ninio judėjimo išeivijoje. O 
tai suteikia progą leidinyje 
apie “Aido” choro sukaktį 
neapsiriboti vien sveikini
mais bei jau kartotomis 
trumpomis žiniomis iš choro 
istorijos, bet ir paieškoti 
naujos, mažiau žinomos arba 
užmirštos medžiagos apie 

choro veiklą įvairiais laiko
tarpiais, apie jo repertuarą, 
nusipelnusius choro žmones, 
kurie jau primiršti ar mūsų 
laikų meno mėgėjams iš viso 
nežinomi, kai tuo tarpu jų 
nuopelnai dideli ir pačiam 
chorui, ir visai darbininkų 
meno saviveiklai”.

Vieną albumo skyrių sud?- 
ro rašiniai apie “Aido” mokj 
tojus, kaip antai: Leoną Ere- 
miną, Bronę Šalinaitę. Albu 
mo skaitytojai galės daugiau 
sužinoti apie Eleną Retikevi- 
čiūtę, Aldoną Žilinskaitę, ir 
žinoma, dabartinę vadovę M. 
Stensler.

Deja, kaip rašoma albumo 
pratarmėje, “jeigu dar turi
ma bendrų žinių apie Joną 
Butėną ar Kazį Kraučiūną, 
tai choro istorijai teisingiau 
nušviesti stokoja bent pa
grindinių biografinių duome
nų apie Jurgį Kazakevičių ir 
Joną Veličką. O be jų “Aido” 
choro istorija nėra pilna. 
Tokių žinių nespėta rasti 
šiam albumui, bet reikėtų jų 
paieškoti kitiems leidiniams, 
skirtiems išeivių meno savi
veiklai, kad seniausio tebe
veikiančio Amerikos lietuvių 
darbininkų choro istorija bū
tų išsami.

Tad gal ir šio albumo išlei
dimas paskatins dar praplės
ti pažintį su darbininkiškos 
išeivijos kultūrinio ir meni
nio gyvenimo ugdytojais, ku
riuos čia prisiminsime, at
kurti tikslesnį chorinės veik
los vaizdą. Ieškokime ir rin
kime daugiau žinių, prisimin
kime, kas buvo primiršta!

Tuo pačiu metu “Aido” 
choro 70 metų istorija prime
na daugelį svarbiausių darbi
ninkų meninės veiklos bruo
žų ir reiškinių. Choro reper
tuaras ir jo raida, “Aido” 
tradicinis dėmesys opere
tėms, ryšys su visu choriniu 
ir apskritai saviveikliniu dar
bininkų sąjūdžiu, “Aido“ ir jo 
vadovų vaidmuo Lietuvių 
meno sąjungoje, choro kon
certinė veikla, jubiliejiniai 
koncertai—visa tai sudaro 
gana platų Amerikos lietuvių 
meninio sąjūdžio vaizdą, ku
riame išryškėja svarbiausi, 
įdomiausi tiek vieno choro, 
tiek visos Lietuvių meno 
sąjungos, subūrusios daugelį 
chorų, veiklos per ilgus de
šimtmečius bruožai. Todėl 
viename šio albumo skyriuje 
pateikiame bent dalį istori
nės medžiagos taip, kad ji 
nekartotų praeitų jubiliejinių 
albumų, kad pateiktų mažiau 
žinomų faktų, papildytų mū
sų žinias apie meno saviveik
lą išeivijoje, apie kultūrinį 
šio šimtmečio užsienio lietu
vių gyvenimą. Bet ir čia, 
norint turėti pilną “Aido” 
choro istorijos vaizdą, lieka

Miami, Florida
Gegužės 12 d. įvykusiame 

L.S.K. susirinkime Klubo ' 
patalpose, nariai gausiai su
sirinko ir nuoširdžiai atsi
sveikino su pažangiete Klubo 
Board direktore Uršule Dau 
girdiene, kuri išvyko pasto
viai apsigyventi į Oregon 
Valstiją. Jai palinkėta labai 
daug sėkmės, apsigyventi 
naujoje vietoje. Įteikta ir 
nuo Klubo narių prisimini
mui dovanėlė.

Uršule su vyru Jonu Dau
girda buvo draugiški žmonės 
su visais mokėjo gražiai su
gyventi ir aktyviai darbavosi > 
pažangiečių gretose. Prieš | 
tris metus staigiai mirė jų 
mylima dukrelė. Šią nelaimę 
jie skaudžiai pergyveno. 
Prieš du metus sunkiai sir
gęs mirė ir jos vyras Jonas.

Susidėjus gyvenimo aplin
kybėms ji nutarė persikelti į 
Oregon pas sūnų bei jo 
šeimą. Išvykdama ji nepa
miršo ir “Laisvės”, įteikė $20 
už prenumeratą—ir paramą. 
Ačiū jai. 

♦ ♦ ♦
Helen & Frank Mankaus- 

kai išvyko pastoviai apsigy
venti į Penn. Valstiją. Jie

“Norisi visus apkabinti. .
Prisimenate pasaką, kaip 

ponas dieną ilgino? Pasuko 
ilgėliau girnas—ir diena ke
liskart pailgėjo. Mums to 
neteko daryti, gal todėl ir 
sakoma—trumpos dienos 
Lietuvoje. Dešimt dienų kaip 
akies mirktelėjimas! Kiti čia 
pasakoja, kad lijo, net šalnų 
pasitaikė, bet ir šito mums 
lyg nebuvo. Lietus ir šalnas 
išgarino viešnagės įspūdžiai. 
Išvykstame užimti gražaus 
pasididžiavimo, kad didelia
me pasaulyje yra Lietuva— 
jūsų ir mūsų tėvynė. Mums 
ji tėvynė iš toli, visuomet 
pasiilgta, jums su kasdieni
niais darbais ant jos žemės. 
Nedaug reikia nuovokos su
prasti, kad būtent tokia kas
dienybė taip gražiai išdabino 
šią visiems brangią šalį. Ak, 
sakau, gaila, kad tokios 
trumpos Lietuvoje dienos. 
Tam ponui jas prailgino gir
nos, o mums sutrumpino 
graži viešnagė,—tai rimtai, 
tai pajuokaudamas kalbėjo 
Edvardas Povilonis Vilniaus 
aerouoste, paprašius jį pasi
dalinti dešimties dienų vieš
nagės įspūdžiais.

— Mes du Edvardu ir sa
kom, kad stiprūs dar esame. 
Dar ne dešimtį metelių pagy
vensime, jeigu sugebėjome 
apibėgti tiek Lietuvos. Daug 
norisi gerų žodžių pasakyti, 
bet kelionėse patirta laimė, o 
dabar išsiskyrimo su jumis 
liūdesys, et, kažkur atstūmė 
žodžius. Norisi visus apka
binti ir išbučiuoti. Kaip dar 
galėčiau gražiau padėkoti už 
viešnagę, už tai, kad tiek 
daug džiaugiausi?!—kalbėjo 
Alfonsas Ūselis iš giminaičių 
ir draugų glėbio.

0 ten, už aerouosto pasta
to, jau laukia lėktuvas. Jis 
abejingas ir nepalauks. Dar 
po valandėlės atsiplėš nuo 
žemės ir išskraidins atgal 
trisdešimt penkių JAV lietu
vių grupę. Vieni jų jau ir 
gimė ten—Aldana Katinienė, 
broliai Vincas ir Jonas Kati
nai, Ernestas Duben, Pranas 
ir Emilija Kalibatai, jauniau
sioji grupėje keturmetė Nijo- 

daug spragų ir reikalingų 
tikslinti dalykų.”

“Aido” 70-mečio jubilieji
niame albume, kaip įprasta, 
daug sveikinimų—juos para
šė ir “Aido” dainininkai, jo 
rėmėjai, bičiuliai, ir Tarybų 
Lietuvos muzikai.

Naujas albumas, nors ir 
išleistas tam tikra proga, bus 
tikrai vertinga gana išsami 
“Aido” istorijos knyga, ko
kios iki šiol neturėjome.

pardavė savo namą Miami 
mieste, ir išvyko pas dukrą 
apsigyventi.

Abu Mankauskai priklausė 
pažangiose organizacijose. 
Buvo dainos mėgėjai, abu 
dainavo Miami “Aido” chore, 
kol Choras gyvavo. Helena 
buvo Choro solistė. Jiedu 
abu buvo Klubo nariai. 
Frank tūlą laiką ėjo Klubo 
vicepirmininko pareigas, 
Klube darbavosi įvairiose pa
reigose. Visų klubiečių vardu 
linkiu jiems stiprios sveika
tos ir daug sėkmės apsigy
venti naujoje vietoje.

Atostogavo
Valentina, Alekas ir dukra 

Joyce Nevins buvo išvykę į 
Meksiką. Joyce iš New Yor
ko atvyko į Floridą ir jie visi 
turizmo keliu praleido atos
togas Meksikoje. Aplankė 
daug žymių vietovių. Grįžo 
pasitenkinę naujai įgytais įs
pūdžiais.

Sveiksta
Ilgametis “Laisvės" skaity

tojas Jonas Andrus, po sun
kios operacijos sveiksta na
muose, kaimynų lankomas. 
Linkiu greitai ir visai pa
sveikti. Natalie lešmantienė

lė Naikutė—bet, anot Edvar
do Capaičio, vistiek lietuviai, 
nes taip rodo kraujas.

Ne pirmą kartą gausiomis 
grupėmis išeivijos lietuviai 
apsilanko Lietuvoje. “Tėviš
kės” draugijai aktyviai pare
miant, tautiečių grupines ke
liones į Lietuvą organizavo 
“Laisvės” ir “Vilnies" laik
raščiai, Amerikos lietuvių 
darbininkų susivienijimas, 
Lietuvos dukterų ir sūnų 
draugija Kanadoje, o štai 
šitą—New Yorko “Aido” 
choras, (bendrai su “Lais
vės” Bendrove) viešnagėje 
pratęsęs 70-ties metų sukak
ties paminėjimą. Apie New 
Yorko “Aidiečių“ susitikimą 
su bendravardžiu vyrų chorų 
iš Vilniaus Elizabeta Veng
rai tė pasakė:

— Visur gražiai sutinkami 
karaliai ir karalienės. Tačiau 
Vilniaus “Aidas” mus sutiko 
dar gražiau. Ačiū už pagar
bą. Esu pilna gražiausių įs
pūdžių ir jeigu mokėčiau 
padainuoti, kaip vilniškis

50 vilniečių šeimų atšventė įkurtuves pirmame 16 aukštų 
name, išaugusiame Lazdynuose. Šalia statomi dar du tokie 
pat daugiaaukščiai. Jie organiškai įkomponuoti į Lazdynų 
architektūrinį ansamblį. Pirmą kartą respublikoje jų 
statybai pritaikytas monolitinis gelžbetonis. Toks statybos 
būdas turi daug pranašumų: sunaudojama mažiau metalo, 
keramzitbetonio sienos geriau laiko šilumą. Namus tokius 
būdu galima statyti nedidelėmis serijomis.

Nuotraukoje: Monolitinio gelžbetonio namas Vilniuje.
M. Baranausko nuotrauka

5-TAS PUSLAPIS

“Aidas"—būtų daug daug 
dainų . . .

Per dešimt dienų viešna
gės būta visko—saulės, lie
tų, ir iš tikrųjų keletas ryt
mečių net šalnomis praėjo. 
Svečiai plačiai pasižvalgė po 
Vilnių ir Kauną, pabuvo Tra 
kuose, Druskininkuose, 
Rumšiškėse, Elektrėnuose ir 
kelias dienas—visoje Lietu
voje, ten, kur gimė, augo, 
kur seserys, broliai, tėvų 
kapai, kur tėviškėlės . . .

— Gerais klijais žmogaus 
atmintis prie tų vietų prikli
juota. Pats būni ir ten, ir 
toliau, o atmintis nesiblaš- 
ko—šaukia, kad sugrįštum 
nors pažiūrėti. Žmogus moka 
džiaugtis daug kuo, bet pasi
matymų su tėviškėmis 
džiaugsmas kažkoks kitokis. 
Lyg būtum atlikusi pačią 
svarbiausią pareigą,—sugrį
žusi iš Lazdijų džiaugėsi Va
lerija Radzevičienė.

Svečius palydinčiųjų žmo
nių gausioje minioje dar no
rėjosi sutikti Nijolę Naikutę, 
tą keturmetę mielą mergai
tę. Prašyti jos įspūdžių, žino
ma, dar ne laikas, dar te- 
paauga bent keturis metu
kus. Norėjosi jai padėkoti, 
kad tokia jaunutė atradusi 
Lietuvą ir taip išsiduoti, jog 
ne tik svečiai moka džiaugtis 
Lietuva, bet ir mes—sve
čiais. Tačiau panašiai kaip 
jiems buvo labai trumpos 
viešnagės dienos, taip man 
tas užtrukimas aerouoste. 
Nespėjau. Lėktuvas aplenkė 
ir, surinkęs mielus svečius, 
nukaukė per giedrą birželio 
dangų link Leningrado. “Iki 
pasimatymo“ dar ilgokai mo
javo mūsų rankos. Nijolei 
Naikutei mojavo pirmą, o 
pavyzdžiui, Joanai Demikie- 
nei —jau penkioliktą kar
tą .. . Pranas Karlonas

Tripoli. — Čia ateinančią 
savaitę prasideda Afrikos 
valstybių konferencija. Už
sienių reikalų ministrai pir
madienį pradeda preliminari
nius pasitarimus, o valstybių 
galvos susirinks rugpjūčio 5 
d. Valstybių organizacijos 
pirmininkavimą ateinantiems 
metams perims Libijos vado
vas pik. Muammar el-Qadda- 
fi.

Washington. — Valstybės 
departamentas paskelbė, jog 
JAV pradėjo siųsti ginklus ir 
karinius prietaisus Somalijai, 
šiai ginantis nuo Abisinijos 
įsiveržimų.
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Istanbul. — Karo teismo 

teisėjas įsakė paleisti dešimtį 
kairiųjų unijų aktyvistų, ku
rie buvo suimti ir kalinami 
nuo 1980 m. rudens. Tai tik 
maža dalelė iš tos grupės, 
kuri buvo suimta po to, kai 
Turkijoje įvyko perversmas. 
Darbininkų vadai kaltinami, 
kad būk norėję įvesti komu
nistinę santvarką.

Paryžius. — Buvęs Irano 
prezidentas Bani Sadr, kuris 
čia gyvena kaip agzilas, vie
tos dienraštyje “Le Quoti- 
dien” atspausdintame pasi- 

i kalbėjime tvirtina, jog iš 
karo tarp Irano ir Irako 
pelnijasi tik JAV ir Izraelis. 
Esą per karą dolerio kaina 
pakilusi, o naftos kaina nu- 

; kritusi.

DETROIT, MICHIGAN i

MASPETH, N. Y.

Mirus

Marcelei August
Jos sesutei Ievai Mizarienei, dukrai Dorothy 

Norwood, broliams Juozui Tamulinui, Charles 
Tamlyn ir jų šeimoms, anūkams, ir visiems kitiems 
artimiesiems bei pažįstamiems reiškiame gilią 
užuojautą.

PAUL ir NELLIE VENTA
Brooklyn, N. Y.

MASPETH, N. Y.
Mirus

Marcelei August
Jos sesutei Ievai Mizarienei, dukrai Dorothy 

Norwood, broliams Juozui Tamulinui, Charles 
Tamlyn ir jų šeimoms, anūkams, ir visiems kitiems 
artimiesiems bei pažįstamiems reiškiame gilią 
užuojautą.

NASTĖ BUKNIENĖ
Brooklyn, N. Y.

MASPETH, N. Y.
Mirus

Marcelei August
Jos sesutei Ieva> Mizarienei, dukrai Dorothy 

Norwood, broliams Juozui Tamulinui, Charles 
Tamlyn ir jų šeimoms, anūkams, ir visiems kitiems 
artimiesiems bei pažįstamiems reiškiame gilią 
užuojautą.

SOFIJA STASIUKAITIENĖ
Fairview, N. J.

MASPETH, N. Y.
Mirus

Marcelei August
Reiškiame gilią užuojautą jos sesutei Ievai 

Mizarienei, dukrai Dorothy Norwood, broliams 
Juozui ir Kazimierui su jų šeimomis, anūkams 
Douglas Downing, Carol Clermont ir Dawn Nor
wood, proanūkiui Brien Clermont ir visiems 
kitiems giminėms bei artimiesiems.

VERUTĖ ir VALYS BUNK AI 
St. Petersburg, Fla.

Pas windsoriečius
Liepos 5 d. klubiečiai Pat 

ir Mike Stunskai nutarė ap
lankyt savo draugus Windso
re, Kanadoje, ypatingai ser
gančiuosius. Buvo sustoję 
pas Petrą Karalį, pergyve
nusį sunkią kojos operaciją; 
ligoninėje išbuvo tris savai
tes, dabar sveiksta namie jo 
žmonos priežiūroj, o ji taip 
pat nesveikuoja. Būtų gerai 
kad draugai juos aplankytų 
ir palinksmintų. Jų adresas: 
819 Rossini Blvd., Windsor, 
Ontario, Canada.

Jie taip pat aplankė Sam 
Kunsaitį. Jis skundėsi senat
ve, bet dar gerai jaučiasi. 
Sakė jo brolis Jonas Kunsai- 
tis taipgi turėjo kojos opera
ciją, dabar sveiksta sesutės 
namuose.

Julia Svirplys pergyveno 
sunkią vidurių operaciją, bet 
jau namuose ir sveiksta; sa
ko jaučiasi gerai.

Atsimenate?
Atsimenate Anna Dom- 

brauskas ir jos vyrą, kurie 
turėjo gražų ūkį netoli De
troito? Jos vyras jau miręs, 
o ji randasi St. Zinthony 
Nursing Center, 31830 Ryan 
Road, Warren, Michigan. Ją 
aplankė liepos 10 d. Alexan
dra Sharkienė, Povilas Lope- 
nis ir Antoinette Waitkunas. 
Ji buvo patenkinta, kad ją 
aplankė. Labai dažnai ją lan
ko jos sūnus Donald su žmo
na ir vaikučiu. Kurie ją 
prisimenate, būtų gerai, kad 
ją aplankytume! ir jai su
teiktume! nors kiek linksmu
mo.

Investatoriai
Mūsų lietuviai čia gimu

sieji vyrai su savo šeimomis 
susirinko į Alphonse ir Jose
phine Urbonų vasarnamį Ka
nadoje, apie šimtas mylių nuo 
Detroito. Liepos 18 d. buvo 
graži diena ir atlikę savo 
susirinkimą, visi linksmai 
praleido laiką su savo šeimo- 

i mis prie Erie ežero.
Golfininkai

Liepos 17 d. įvyko LDS 
golfo turnyras Pheasant 
Run, St. Charles, Illinois,

netoli Chicagos. Suvažiavo • 
apie 32 golfininkai. Pradėjo ! 
turnyrą anksti šeštadienio i 
ryte, pabaigė 4 vai. po pietų. ' 
Vėliau golfo klubo patalpoje 
įvyko banketas ir išdalinimas 
trofėjų. Chicagietis Bill Jan
kei Vollie ir Ray Jankei 
sūnus, laimėjo pirmą vietą 
(low actual score), o detroi- 
tietė Bertha Rye laimėjo 
trofėjų už pirmą vietą (low 
net score). Bertha Rye tą 
trofėjų atsivežė į Detroitą.

Po banketo, apie dešimtą 
valandą vakare, būrys golfi- 
ninkų ėjo maudytis į golfo 
klubo baseiną. Iš Detroito 
buvo Ruth ir Servit Gugas, 
Bertha ir Tony Rye, Aldona 
ir Vytaut Petrui, Josie ir Bill 
Milus, kurie nelošė golfo, bet 
klubo patalpose turėjo gerus 
laikus kitais užsiėmimais. 
Chicagiečiai gražiai paruošė 
šį golfo turnyrą ir puošniai 
visus priėmė.

Garbė Zaparackui 
i

Liepos 8 d. Farmington 
Hills vietiniame laikraštyje 
buvo rasvas apie Algį Zapa- 
racką. Ten pranešta jog Mi- 
chigano valstijos gubernato
rius William Milliken Algį 
Zaparacką vėl paskyrė į Mi
chigan Higher Education As
sistance Authority. Šis repu- 
blikonas gubernatorius pir
mą kartą paskyrė Algį Zapa
racką į tą vietą 1978 metais.

i
Algis Zaparackas yra inži

nierius (“product design en
gineer”) Fordo įstaigoje. Jis 
taipgi yra visų kitataučių 
radio programų direktorių 
draugijos (Foreign Lan
guage Radio Program Direc
tors Association) pirminin
kas. Algis Zaparackas yra 
Lietuvių radio valandėlės 
stotyje WMZK direktorius ir 
taipgi Detroito Lietuvių 
Vaizbos buto pirmininkas. 
Vedęs Yolandą, kuri yra lai
dotuvių direktorė ir Bauža 
Laidotuvių Namų savininkė. 
Lietuviams garbė kad Algis 
Zaparackas tiek daug daly
vauja tarpe amerikiečių ir 
lietuvių ir yra taip gražiai 
pagerbtas. Stefanija

Tarp rietuvių
Praėjusį sekmadienį Veru

tė ir Valys Bunkai, saintpe- 
tersburgiečiai, išvyko atosto
goms į Tarybų Lietuvą. Lin
kime jiems smagiai, naudin
gai praleisti laiką ir pasisem
ti daug energijos, kad sugrį-1 
žę namo galėtų tęsti jų taip 
svarbų visuomeninį darbą.

♦ ♦ ♦
Aidietė Tessie Stočkienė, 

pabaigoj šio mėnesio persi
kėlė gyventi į Lakehurst, 
N. J., kur gyvena jos drau
gai Feliksas ir Adelė Lupse- 
vičiai.

Per ilgus metus Lupsevi- 
čiai gyveno Stočkienės name 1 
Newark, N. J., bet išėjus 
jiems į pensiją jie persikėlė 
gyventi į gražių pensininkų 
miestelį.

Nors labai gaila Aidui ne
tekus dviejų stiprių daininin
kių, bet tikimės, kad jos 
Aido nepamirš.

Linkime ir Lupsevičiams ir 
Stočkienei gražaus, ramaus 
gyvenimo.

♦ ♦ ♦
Adoipo ir Adelės Stupurų 

dukros Eve ir Bonnie rytoj 
išvyksta į Europą. Jos bus 
Helsinkyje, Maskvoje, ir 
daugiausia Lietuvoje—grįš 
namo rugpjūčio 15 d.

Linkime abiem aukšto 
mokslo studentėm smagiai ir 
naudingai praleisti atosto
gas, ypatingai protėvių že
mėje. Abu Stupurai Ameri
koje gimę iš Lietuvoje gimu
sių tėvų. Ieva

Pataisymas
Praėjusioje “Laisvės” lai

doje pranešime apie Marce-

MASPETH, N. Y.

Mirus

Marcelei August
Reiškiame gilią užuojautą jos sesutei Ievai 

Mizarienei, dukrai Dorothy Norwood, broliams 
Juozui Tamulinui, Charles Tamlyn ir jų šeimoms, 
anūkams ir visiems kitiems artimiesiems bei 
pažįstamiems.

A. Mitchell
Anna Quater
Anne Yakstis
Olga Margos
Ruth Bell
Amelia Young
Bill Malin
Ona Čepulienė

S. Narkėliūnaitė
Helen Esker-Jeskevičiūtė 
Amelia ir Walter Yuskovic 
Walter ir Bronė Keršuliai 
Use ir Antanas Bimba 
Elena Brazauskienė 
Ana Babarskas 
Carl Bender

Ona Yozenas

MIRUS ARTIMIESIEMS
Reiškiu gilią užuojautą mūsų mieloms draugėms, 

netekusioms mylimųjų ir artimųjų:
IEVAI MIZARIENEI netekusiai mylimos sesu

tės Marcelės August
Ksaverai Karosienei netekusiai mylimo vyro

Juozo
Marcelei Šukaitienei netekusiai mylimo sūnelio 

Aleko
ADELĖ RAINIENĖ

Brooklyn, N. Y.

JOHNSON CITY, N. Y.

Minis

Kari Kiralis
Reiškiame gilią užuojautą jo tėveliams Juozui ir 

Anna Kireiliams, dukrai Susan Shepman, sūnums 
Kari ir Jeff Kiralis, anūkams ir visiems giminėms 
bei draugams.

WALTER ir BRONĖ KERŠULIAI
Brooklyn, N. Y.

Miami, Fla.
Mirė Ieva Witartienė

Liepos 6 d. Miami mirė 
Ieva Witartiene, sulaukusi 
87 metų amžiaus.

Iš Lietuvos buvo kilus iš 
Kapsuko apylinkės. Į Ameri
ką atvyko prieš Pirmutinį 
Pasaulinį karą. Velionė dau
giausia gyveno New Yorko 
apylinkėje. Jos vyras Witar- 
tas mirė prieš daug metų; 
likusi viena dar jaunuose 
metuose, dirbo įvairius dar
bus. Vėliausiai darbavosi 
prie fotografo.

Tapus pensininke persikėlė 
į Miami, Floridą ir čia visą 
laiką gyveno.

Velionė buvo malonaus bū
do, susipratusi lietuvė, nuo 
pat jaunystės priklausė pa
žangiose organizacijose ir vi
sa laika jose gyvai dalyvavo. 
Skaitė pažangiąją spaudą, 
pagal išgalę ją rėmė, kol 
pajėgė. Ji buvo beveik pra
radus regėjimą, turėjo ir silp
ną širdę. Šių eilučių rašytojai 
tekdavo jai per telefoną per
skaityti korespondencijas.

Domėjosi lietuviška veikla , 
ypatingai ilgėjosi “Laisvės”. 
Gyveno kukliai prie svetim
taučių. Dar prieš mirtį prašė 
perduoti “Laisvei” $50 para
mos.

Liūdesyje liko seserėčia 
Della Schoenberger ir jos 
vyras John, kurie gyvena 
Miamyje. Tar. Lietuvoje liko 
sesuo Marytė Packevičienė 
ir jos šeima, liko ir daugiau 
giminių. Jos pageidavimu 
laidotuvės buvo privačios. 
Jos palaikai sukremuoti.

Užuojauta artimiesiems.
Natalie lešmantienė

♦ * ♦

Teheran. — Abiem pusėm 
giriantis pergale, Iranas su
tiko, kad Alžirija pradėtų 
taikintojo darbą jo kare su 
Iraku. Bet Iranas sako, kad 
turi būti laikomasi jo sąlygų: 
jis nori, kad Irakas atitrauk
tų savo kariuomenę iš Irano, 
sumokėtų $150 bilijonų karo 
nuostolių ir pašalintų savo 
prezidentą Saddam Hussein.

lės August mirtį praleistos 
kelios eilutės.

Vietoje “Liko Marcelės Da- Į 
niel Scaperoth ...” turėjo 
skambėti sekamai: “Liko 
Marcelės mirusios sesers 
Onos Bagočiūnienės dukra 
Elizabeth su vyru Daniel 
Scaperoth . . .”

Atsiprašome. Red.

St. Petersburg, Fla.
Norime išreikšti didelį ačiū 

Daratėlei Murelienei už pri- 
siuntimą muzikos Dainos 
Mylėtojų Chorui. Mūsų Cho
ras galės pasirinkti daug 
dainų. Labai gerai, kad Da- 
ratėlė mums prisiuntė. Ji 
taipgi ketino pasiųsti kai ką į I 
Lietuvą.

Daratėlę pažįstu virš pen
kiasdešimt metų. Man su ja 
teko daug dirbti parengi
muose. Kuomet ji buvo dar 
nevedusi ir gyveno Ply
mouth, Pa. ji ten turėjo gerą ! 
chorą. Apsivedusi su Vidi 
Judzentavičium ji persikėlėj' 
gyventi į Girardville, Pa., 
visai netoli Shenandoah, Pa.

Shenandoahe mes turėjo
me didelį Lyros Chorą. Su
sirgus mūsų mokytojui, pa
kvietėm Daratėlę, kuri su 
mielu noru sutiko mus moky
ti. Ji .buvo labai gabi ir 
mokėjo chorą gerai vesti. 
Mūsų choras vaidino opere-1 
tęs, koncertus, ir t. t.

Choras turėjo gerą maine- 
rių kvartetą, kuris daug kur 
dainuodavo daug: Dainavo
me “Laisvės”, “Vilnies” pa
rengimuose. Kvartetą suda
rė: S. Kuzmickas, V. Ju- 
dzentavičius, A. Kuzmickas

NEW YORK, N. Y.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Jonas Karpavičius
Mirė

1980 m. rugpjūčio 3 d.
Jau dveji metai, kai iš mūsų tarpo jis atsiskyrė. 

Mes jo labai pasiilgome ir visados atsiminsim.

OLGA —duktė ir jos vyras CHARLES 
EDWARD-sūnus

RONALD anūkai ir jo Mnona GERRY 
N1COLĖ—proanūkė

ir P. Grabauskas—mokytoja 
buvo Daratėlė. Iš kvarteto 
du jau seniai mirę—likome 
S. Kuzmickas ir V. Judzen- 
tavičius-Yuden.

Gavome nelinksmą žinią, 
kad Daratėlė labai susirgusi, 
taip pat ir jos vyras. Gaila— 
linkiu abiem greit susveikti. 
Dabartiniu laiku Daratėlė 
gyvena Warminster, Pa. ir 
labai gailisi, kad negali daly
vauti visuomeninėj veikloj.

Dar kartą—dėkojame už 
prisiųstą muziką ir Daratėlei 
ir jos vyrui linkime greit 
pasveikti. s Ku2micka8

Dainos Mylėtojų Choro 
Pirmininkas

IEŠKOMI MIRUSIU LDS NARIU 
ARTIMI GIMINĖS

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas nori surasti 
narių artimuosius gimines: sekamų mirusių LDS 
narių:

Jonas Gasiūnas. Gyveno Chicago, Illinois, Mirė 
1944 metais. Turėjo seserį Stefaniją Gasiūnaitė 
Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.

Isidor Katilis. Gyveno Bridgewater, Massachu
setts. Mirė 1944 metais. Turėjo sesers sūnų Jurgis 
Kalinauskas Senamiesčio gatvė, Panevėžyje.

Adomas Vilkas. Gyveno Benld, Illinois. Mirė 
1949 metais. Turėjo dvi seseris Anelę ir Uršulę 
Vilkiutes, Lietuvoje, Steponiškių kaime, Trakų 
apskrityje.

Prašome čia pažymėtuosius mirusiuosius LDS 
narių gimines (arba giminių vaikus bei kitus 
artimuosius) į šį paieškojimą atsiliepti. Taip pat 
būsime dėkingi visiems kitiems už suteikimą 
informacijų apie čia pažymėtų mirusių narių 
gimines.

Rašykite sekamu adresu:
Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
arba
Association of Lithuanian Workers

104-07 102nd Street
Ozone Park, New York 11417

LDS 1-OS IR 13-OS KUOPŲ 
SUSIRINKIMAS

Rugpjūčio 8 d., sekmadie
nį, 2 vai. po pietų įvyks 
bendras Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo 1-os ir 13-os 
kuopų susirinkimas Laisvės 
salėje, 102-02 Liberty Avė., 
Ozone Park, N. Y.

Nemaža dalis mūsų kuopų 
narių buvo išvykusių į Tary
bų Lietuvą su Aido ir “Lais
vės” Bendrovės ekskursija,

kiti buvo išvykę pavieniai į 
Europą. Visi jie grįžo pilni 
įspūdžių, taipgi parsivežė 
nuotraukų, filmų. Tad, išgir
sime jų pranešimus apie ke
liones, ir matysime filmus. 
Bus ir vaišių.

Kviečiame ir ne narius 
praleisti laiką smagioje nuo
taikoje. Valdyba

BRIEFS
It was good to hear from ■ 

Ona Keraminas. She called! 
and said that they miss j 
friends in New York very; 
much. There are hardly any 
Lithuanians around where I 
they live now, mostly Swe
dish people. Chicago is 90 Į 
miles away where many I 
Lithuanians are, also her son 
is there with his family. | 
They had a second child, a . 
baby girl, and made Ona and 
John happy grandparents for 
a second time.

Ona says that they have a j 
bigger home in Rockford, Ill. į 
than they had in Commack, 
L. I. They are more or less I 
settled now and John has 
built two pole-statues with 
Lithuanian motives beautify
ing the front lawn. One of 
the rooms in the house is 
“Lithuanian Room’’ with 
Lithuanian books, jewelry, j 
costumes, etc, like they had ' 
in Commack. They also have 
a big garden and some bee
hives.

They still miss New York! 
and Ona said that they may 
be back some day, who 
knows . . .

They had received sad j 
news from Lithuania that 
Ona’s mother had died. We | 
sympathize with her. 

♦ ♦ ♦
Elena Brazauskas was vi

siting many of her friends I 
while vacationing in New 
York. She is a well known i

soloist, activist and ex-New 
Yorker. It was good to see 
her. 

♦ * ♦
In a card from Nellie 

Shumbris, she said that Italy 
is a fascinating country. Ve
nice was a delight, it is 
difficult to describe the is
land and mountains.

She will show us some of 
her slides at the LDS meet
ing Sunday, August 8. See 
you there. 

♦ ♦ *
Amelia Yuskovic, Secreta

ry of LDS celebrated her 
birthday last week and you 
should have seen the won
derful display of greeting 
cards in the office. It was 
very interesting and a lot of 
health and energy to Amelia 
to carry on her important 
work.

♦ ♦ ♦
Julie and John Lazauskas 

were both activists and 
members of the New York 
Aido Chorus. Their beautiful 
home in New York was 
always open to their friends 
and visitors from Lithuania. 
They were very generous 
to the chorus with donations.

After John died Julie sold 
their home and moved to 
Florida where she is still 
active and busy with a house 
she bought there. She cpme 
to be with us to celebrate 
Aido’s 70th anniversary in 
May. Use




